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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

Número de la categoría · 

05.1;4 

. Número de Denominación del aditivo · INS 
Dosis Máxima (mg/1 
· o .mQ/kQ o 8PM)

ETILMALTOL 

MALTOL 

MARRON HT 
SORBATOS 

637 BPM

636 200

155 80 
200i, 201, 202, 1000 
203 

.. · ·J=Ünción 

Acentuador del aroma, 
estabilizador. 
Acentuador del aroma, 
estabilizador. 
Colorante. 
Antioxidantes, sustancias 
conservadoras, 
estabilizador. 

Número de-la.categoría. · ·.. Categorfa de· Ailmentos

RTCA 67.04.54:18 
1
'"· Revisión 

ObservéÚ:iones 

05:1.5 . Productos_ de_imibÚ:ión i sucedá_neos dél cho_colate 
. . . 

, • . . . · · • ' . ,• · , . · · - • ·,· : , . . . 

Denominación deladitlvo . . Número _de . . _Oosis.'Máxim� (mg/1 : 
• .. , !NS . . o mtt/kci o: BPM). · 'Función:- Qbservaciones 

BHA 
BUTILHIDROXIANISOL 
ETILMALTOL 

EXTRACTOS DE ANNATO 
BASE DE BIXINA y 
EXTRACTOS DE ANNATO 
BASE DE NORBIXINA 
MALTOL 

MARRON HT 

Número de la céttegoda 

320 200 

637 

160b(i) 
160b(ii) 

636 

155 

BPM 

25 

200 

80 

.. 

. .  

Antioxidante. 

Acentuador del 
estabilizador. 
Colorantes. 

Acentuador 
estabilizador. 
Colorante. 

.· Categoría d� /Üirnéntos 

de 

aroma, 

aroma, 

. . 

05.2 · . . Dulces distintos de_lps indiéadóS'en las.cate·gorías dé alimentos 05.1, 05.3 y OSA,. 
. •incluidósfos.caraméios éluros�v-blandos, lo.s turrones; _etC. . . . 

. . 

Denomina_ción �el a�itivo . · 

ADIPATOS 

AMARILLO DE 
QUINOLEÍNA 
CANTAXANTINA 
ÉSTERES DE ÁCIDOS 
GRASOS Y SACAROSA 
FOSFATO DE ALUMINIO Y 
SODIO 

:. Nuinero'de: :.oosis· M_áxima (mg/1 · , · 
·iNS . :Ó img/kg ·o BPM).·. :·

355, 356, 357, 200 
359 

104 300 

161a 50 
473 20 000 

541i, 541ii 350 

. . 

. Fúnción · 
. .. . . ,·· .. 

Regulador 
agentes 
qasificantes. 
Colorante. 

Colorante. 
Adyuvante, 

. .  

.. . 

de la acidez, 
endurecedores, 

emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Regulador de la acidez, 
emulsificante, gasifican te, 
estabilizador, espesante. 

.. 

· ·-Observácipnes

� J 'C ,...:,,,,,, e 0//{}. 
,.0-'' 

'o/<:-



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

MARRON HT 
NEGRO BRILLANTE PN 
SILICATO DE ALUMINIO Y 
SODIO 
SILICATO DE CALCIO Y 
ALUMINIO (CAOLIN) 
(SINTÉTICO) 
SILICATO DE MAGNESIO 
(SINTÉTICO) 
TARTRACINA 

Número de 1a·c·ategoría• 
. . . . .- . . 

... ... 
.. ... 

··ós.z:·1
. .. 

.. 
• , 

... • ·. 
. • 

, .  .. .. 

. : [
)

en9mina�ión del adittJi 
.. 

EXTRACTO DE PIEL 
UVA (ENOCIANINA) 
FOSFATOS 

SACARINA 

. . 

DE 

.. Nún1ero d� 1� �ategoría·· 
.. • . . . 

. . . . . .. . 

FOSFATOS 

155 
151 
554 

556 

553i 

102 

' 

·• .. 
. : .. : . � . . . ... .. 

... . _ .. 
- -· ' , •  

· .. :.:: _::· .. 

. . 

. . 
. ... · . 

-·· 

·:•Número.de-:·:·: 
'. 'JNS> ,:.·::· 

163ii 

338, 339i, 339ii, 
339iii, 340i, 
340ii, 340iii, 
341i, 341ii, 
341iii, 342i, 
342ii, 342iii, 
343ii, 343iii, 
450i, 450ii, 
450iii, 450v, 
450vi, 450vii, 
451i, 451ii, 
452i, 452ii, 
452iii, 452iv, 
452v,542 
954 

: 

300 Colorante. 
300 Colorante. 
BPM Antiaglulinantes. 

BPM Antiaglutinantes. 

BPM Antiaglutinante. 

300 Colorante 
, • •·. · ,· 

.. " .-.. 
. .  ········ . 

· : ·• 
.. .-C�tégo'ría;de Anm·ento"s · -

. .. 

:· ... ·:·. 

.,. . ...... . . . . . • .. •·· . .

:.-_: :.: _:_; �� .::s�.r���los .. d�r�s. : .
.. . . .. 

. .. 

. . ..

.. :0:0$_is:.M�xhha,(mg/1.;·• .. - .. . . .... �. .. 
.. ·.Funcioñ-.:_

..• · �'maíka.:<iae.Ml?_:· 
. .

500 

20 000 

3 000 

-·· . . . 

Colorante. 
... .... 

Agente reguladores de la 
acidez, emulsificante, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes, 
sustancias conservadoras, 
agente antiaglomerantee, 
antioxidante, adyuvante, 
agente de retención del 
color, exaltador del sabor, 
agente de firmeza, agente 
de tratamiento de harina; 
humectante, agente 
aglomerante, 
leudante/aaente leudante. 
Acentuador del aroma, 
edulcorante 

338, 339i, 339ii, 20 000 Agente antiaglomerantee, 
agente regulador de acidez, 
antioxidante, adyuvante, 
agente de retención del 
color, emulsificante, 
exaltador del sabor, agente 
de firmeza, aaente de 

339iii, 340i, 
340ii, 340iii, 
341 i, 341ii, 
341iii, 342i, 
342ii, 342iii, 
343ii, 343iii, 

RTCA 67.04.54:18 
1'"· Revisión 

... 
. . 

.. 
. . 

.dbs���ciio�es · 

.Observaciones 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO RTCA 67.04.54:18 

SACARINA 

TALCO 

Número de la categoría 

05.2.3· 

Denominación del aditivo•· 

EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
SACARINA 

Número de la categoría 

05.3 

Denominación del aditivo 

ADIPATOS 

AMARILLO DE 
QUINOLEÍNA 
BETA CICLODEXTRINA 
CANTANXANTINA 
EXTRACTOS DE ANNATO 
BASE DE BIXINA y 
EXTRACTOS DE ANNATO 
BASE DE NORBIXINA 
MARRON HT 
NEGRO BRILLANTE PN 
SILICATO DE MAGNESIO 
SINTÉTICO 
TARTRACINA 
TARTRATO CALCICO 

450i, 450ii, 
450iii, 450v, 

450vi, 450vii, 
451i, 451ii, 
452i, 452ii, 
452iii, 452iv, 
452v, 542 
954 500 

553iii BPM 

,. 

- • · ,

. • 

tratamiento de harina, 
humectante, preservante, 
agente aglomerante, 
secuestrante, estabilizador, 
espesante, leudante/agente 
leudan te. 

Acentuador del aroma, 
edulcorante. 
Antiaqlutinante. 

.. 

·. Catege>ría deAlill'!e�t�s . . 
. � .. 

.. 

' Turrón y inazápárt 
·.- .. -

Ira. Revisión 

... -· . . ... -· . . 
. . 

·Núrriérode
. ·1NS

160b 

954 

Número de .· 
·• INS

355, 356, 357, 
359 

104 

459 
161q 
160b(i) 
160b(ii) 

155 
151 
553i 

102 
354 

: pósisM�_xima.(�gfl., · 
.· :o;mg/kg o 8PM) · · 
100 

500 

... )=un:ción .. 

Colorantes. 

Acentuador 
edulcorante . 

. . · . . 

del 

. qategoría de Alimentos 

Goma:de mascar 
Dosis Máxima (mg/1 

o mg/kg o BPMf · . Función 

200 Regulador de la 

aroma, 

acidez, 
agentes endurecedores, 

300 

20 000 
300 
500 

300 
300 
BPM 

300 

BPM 

oasificantes. 
Colorante. 

Estabilizador, lioante. 
Colorante. 
Colorante. 

Colorante. 
Colorante. 
Anliaglutinante. 

Colorante. 
Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 

� ;;¡q�ntes de carga, 
. � .. .. .,,, .. 

Observaciones 

. · Observaciones 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

Número de la cat�go_ría 
. . 

. . .. 
.. 

emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes. 

·.Categoríá:de A,lin,entps . . 

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

05.4 
. Decoraciones;(p:· ej., lpara 'J)íOdúctos dejfasfel�rí� :tiria); révesti

n

iiéntos (qUe no seáil 
·: ·_ : •• .• . : : -_ :. > ·. ·_• . · :;-_ .:: . de:"frúfal:v iá1sas dulces · • · . ·: ·_. ·. · · ·· ·.. 

• ' ,•, 

De�ominaciofrdehi'.clitlvo. �úmer9,df ·:
. IN$.>:,· 

ACEITE DE CASTOR 1503 

ADIPATOS 355, 356, 357, 
359 

AMARILLO DE 104 
QUINOLEINA 
CANTAXANTINA 161Q 
EXTRACTOS DE BIJA, 160b 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
MARRON HT 155 
NEGRO BRILLANTE PN 151 
TARTRACINA 102 

_. Número cle:la_ caiegoría· . 

QosJ$:Maxiín�Jmg11 -- ... .. . ·. 
. : \ Fúnción ': · ·· -- : ó m. Ík :ó ·sPM) .· · .... . 1g cg _ _ 

2 000 

200 

500 

BPM 
50 

500 
500 
500 

' . 

· ,· 

.• 

... 
Antiaglutinantes, vehículo 
para solventes, agente de 
glaseado, agente de 
liberación. 
Regulador de la acidez, 
agentes endurecedores, 
Qasificantes. 
Colorante. 

Colorante. 
Colorantes. 

Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 

· . ·:· Categói'íá de Álinienfos · ..... _

. .Observaciones 

. . . . · · <
>

6.1 . . 
. 

:\qiário� erit�rós;fritµráqcis·o_ �n �_6p'��. inclüido:e1 arroz . .. .. .; ...... '· ...... : , ·;-" .. _. ' . . .• ·- .··· .. 

_ Dénóin1riación:_�el adi�iÍ/� ; ::·:����t·ae:: •. - ··o�s���kt��:J.!r"' ,. ,.FuÍléió'ri.'' Observaciones 

ACETATO DE SODIO 262i 6 000 Regulador de la acidez, 
preservante, secuestrante. 

ALFA AMILASA 1100 
(ASPERGILLUS ORYSAE 
VAR.} 
BHT 321 
BUTILHIDROXITOLUENO 
CARBONATO CALCICO 170i 

GOMA GUAR 412 

BPM 

200 

2 220 

BPM 

17F 

Adyuvantes, enzimas, 
agente de tratamiento de las 
harinas. 
Antioxidante, adyuvante. 

Antiaglulinante, regulador 
de la acidez, colorante, 
emulsificante, estabilizador. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

ROJO DE REMOLACHA 162 BPM Colorante. 
SILICATO DE ALUMINIO Y 554 2 000 Antiaglutinante. 
SODIO 
SILICATO DE CALCIO Y 556 2 000 Antiaglutinante. 
ALUMINIO (CAOLIN) 
(SINTÉTICO ) 

Número de la categoría · -· Oate�oría d� f;'lirrientos.
. .  

06.2 . . . .. :·· 
. . . . Ha:rinas:Y álrtJidón�s 

.. . - . . - . . . . .  · · . .. . . . - .. · .  

Denominación del aditivo . . . Número·de.: : ... =:fNS. 

Jlosis Máxima (mg/1: •· · . • Fúndón.· ·• ib:ingikci o-SPMf 
ACETATO DE SODIO 

ÁCIDO CLORHÍDRICO 
ASCORBATO DE SODIO 

CARBONATO DE SODIO 

LECITINA 

OXIDOS DE HIERRO 

PROPIONATO CÁLCICO 
SORBATOS 

262i 6 000 

507 BPM 
301 BPM 

500i BPM 

322 5 000 

172i, 
172iii 

172ii, 300 

282 
200i, 201, 202, 
203 

1 000 
1 000 

SULFATO DE ALUMINIO Y 523 500 
AMONIO 
TARTRATOS 334, 335i- ii 6 000 

336i-ii,337 

TOCOFEROLES 307a, 307b, 600 
307c 

Regulador de la acidez,
oreservante, secuestrante.
Reaulador de la acidez.
Antioxidante, agente de
retenciónde color.
Antiaglutinante, regulador
de la acidez, gasificante,
estabilizador.
Antioxidante, emulsificante,
estabilizador.
Colorantes.

Sustancia conservadora.
Antioxidantes, sustancias
conservadoras,
estabilizador.
Agente endurecedor,
aasificante, estabilizador.
Antiaglutinantes,
reguladores de la acidez,
adyuvantes, antioxidantes,
agentes de carga,
emulsificantes, agentes de
tratamiento de las harinas,
humectantes, sustancias
conservadoras, gasificantes,
secuestrantes,
estabilizadores, esoesantes.
Antioxidante.

177 

RTCA 67.04.54:18 
Ira. Revisión 

. . 

Obser;iaciciiles .• 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO RTCA 67.04.54:18 
trn. Revisión

.. 

Número de:la catt!go:ría 
.. 

06;2;1 __ 

. . ,. 

Denominación·del_aditivo 
:

ASCORBATO DE POTASIO 
CARBONATO ÁCIDO DE 
SODIO 

CARBONATO CÁLCICO 

CARBONATO DE 
MAGNESIO 

DIOXIDO DE CLORO 

DIOXIDO DE SILICIO 
(AMORFO) 
ÉSTERES 
DIACETILT ART ÁRICOS Y 
DE LOS ÁCIDOS GRASOS 
DE GLICEROL 
ÉSTERES 
POLIGLICÉRIDOS DE 
ÁCIDOS GRASOS 
ESTERES 
POLIGLICÉRIDOS DEL 
ÁCIDO RICINOLÉICO 
INTERESTERIFICADO 
L-CISTEINA
OXIDASA DE GLUCOSA

OXIDO NITROSO 
PAPAINA 

PEROXIDO DE ACETONA 

SULFATO CALCICO 

SULFITOS 

: .. · 

.. 

. . . 

.... 

. ·. Nú:me.ro de.· 
· INS 

303 
500ii 

170i 

504i 

926 

551 

472e 

475 

476 

910 
1102 

942 
1101i 

929 

516 

227,228 

·. •' '.
. ·.· Categorí� de ·Alimentos' 

.. . 
•' . ... 

···.·:Harinas:

Dm;is Máxima (rhg/1 ·. Función
ó ma/kg:oBPM) 

300 Antioxidante. 
45 000 Regulador de la acidez, 

antiaglutinante, gasificante, 
estabilizador, leudante. 

10 000 Antiaglutinante, regulador 
de la acidez, colorante, 
emulsificante, estabilizador. 

1 500 Regulador de la acidez, 
antiaglutinante, agente de 
retención del color. 

2500 Agente de tratamiento de 
harinas. 

BPM Antiaglutinante, adyuvante 
de filtración. 

5 000 Emulsificante, secuestrante, 
estabilizador. 

10 000 Adyuvante, inhibidor de la 
cristalización, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 

5 000 Emulsificante, estabilizador. 

90 Meiorador de la harina. 
780 Antioxidante, sustancia 

conservadora, estabilizador. 
8PM Propelente. 
BPM Acentuador del aroma, 

agente de tratamiento de 
harina, estabilizador. 

8PM Agente blanqueador, 
acondicionador de masas, 
aqente de madurez. 

BPM Regulador de la acidez, 
agente de carga, agente 
endurecedor, agente de 
tratamiento de harinas, 
secuestrante, estabilizador, 
espesante. 

200 Antiaglutinantes, 
reQuladores de la acidez, 

Observaciones 

� 
/ e:_.;-'' 

/-·� . 

•:� -,L, 1.:: -:---

0, •O"':, \ 
-�·-/ 

e•' , ... 
- -" 

\ :•_e_ 
·l•-' � ., .• ;� :_:; 

,,., :'�A :.:, 

\��c. . ---- f/ 

178 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

Númem de ia categoría 
. .

06;2;2 

. . 

Denominat:ión:dE!I aditivo 

HIDROXIDO DE SODIO 
SULFATO DE ALUMINIO Y 
AMONIO 
ALFA AMILASA 
(CARBOHYDRASA) 
(Bacillus licheniformes) 
SULFITOS 

. 
. .. . 

Número de la categoría . -· ' .... 

06.3 

.· 

Denominación del aditivo 

.. 

AMARILLO DE 
QUINOLEINA 
CANTAXANTINA 
COLOR CARAMELO, 
CLASE 11 
EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
INDIGOTINA 
MARRON HT 
TARTRACINA 

· •. . 
" 

.•· . 

adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, 
gasificantes, secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

Cptegorfa de Alimerit9s , . . . . ·. 

· Almidones-··-

---. .

. -- Núrnerq dt f • · Dosis:Máxiriia·(n:ig/1 _ --
- :o:ma/ka:o 8PM) ·

. . . 
, • -· 

. : Fun�ié>n . Óbservaciqnes . IN_S. 
524 
523 

1100 

227,228 

.. -.-

, .. 

8PM 
8PM 

8PM 

50 

. .

Reoulador de la acidez. 
Agente endurecedor, 
oasificante, estabilizador. 
Enzimas agente de 
tratamiento de las harinas. 

Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

Categorí�' de Ali11Jent�s 
. ·- - ·. .. . . . . .. �.. . .. 

. . .. 

' 

Cereales para. el des�yuno;. incluidos los ccipbs de avena.. . . . 
. 
. . . . . . : . . . 

. . 
. . 

. 
. . . . 

. 
. . . . . . 

•' 

··.··
. 

. . 

Núinero.d� . Dosis MAxima (rjlg/1 ·. : . . 
.
. . 

" 

Función Observaciones 
- JNS• . . 

104 

161q 
150b 

160b 

132 
155 
102 

o:incillÚi ó BPM)·· 
200 

50 
50 000 

75 

300 
200 
300 

17S 

Colorante. 

Colorante. 
Colorante. 

Colorantes. 

Colorante. 
Colorante. 
Colorante. .......--:-:". . .. .  



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

·:
·
-:·.·._. ·-· ,· 

- - ·· Número dé .- Oósis Maxímiqing/1 .. - · · · DeilÓminacióndeladitivÓ . . IN{ ' . .  -:ó:mii/kg'oBPM):. :':Fúricióri 

ASCORBATO CÁLCICO 302 
TARTRATOS 336i, 336ii 

200 
BPM 

Antioxidante. 
Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, Agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

Núi11éro de la'é_ategorí� · :' · .. Cat�gciríadé;Alinientos: \, ·
-- ' • . ,. . .· .. ··-· 

· · . . ·. ' · · •· • ·· · -· Número dé · ·· Dosis Máxima (rng/1 _ · Denominación del aditivo --· · - - · - .. 
. . . . . · : . JNS .· · o mt!/ki

d>. BPM) · . ·
ADIPATOS 355, 356, 357, 200 

359 

ALFA AMI LASA (Aspergillus 1100 
orysae var.) 

CARMINES 
CLOROFILAS 
COLOR CARAMELO, 
CLASE II 
EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
ROJO DE REMOLACHA 
SORBATOS 

TARTRACINA 
VERDE SOLIDO 

120 
140 
150b 

160b 

162 
200i, 201, 202, 
203 
102 
143 

BPM 

100 
BPM 
50 000 

20 

BPM 
2 000 

300 
100 

18C 

- . Función:

Regulador de la acidez, 
agentes endurecedores, 
aasificantes. 
Adyuvantes, enzimas, 
agente de tratamiento de las 
harinas. 
Colorante. 
Colorantes. 
Colorante. 

Colorantes. 

Colorante. 
Antioxidante, sustancia 
conservadora, estabilizador. 
Colorante. 
Colorante. 

RTCA 67.04.54:18 
trn. Revisión 

Observaciones 

Obs.ervaciones



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO RTCA 67.04.54:18 
1'"· Revisión 

Número de la categoría 

06.4;3 

Denominación del �ditivo 

ADIPATOS 

COLOR CARAMELO, 
CLASE 11 
EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
TARTRACINA 
SULFITOS 

Número de la categoría 

06.5· 

Denominación del aditivo•·· 

ADIPATOS 

. ' .

Núiriéro:de 
INS 

355, 356, 357, 
359 

150b 

160b 

102 
227,228 

?ategori� dé· Alimé�(o� 

. ·Pastas y fideos. pretocido:s .y próductos análogos 
. . . - . • . - ,. ·.• · .• • · · . . . . 

. . 

: Oasis Maximi(rng/1 · :· ·Función . .6 m�/kg o BPMf-· · . . . . 

200 Regulador de la acidez, 
agentes endurecedores, 
Qasificantes. 

50 000 Colorante. 

20 Colorantes. 

300 Colorante. 
20 Antiaglulinantes, 

reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, esoesantes 

. Categoría. qe Alimentos ·. 

Qbservacipiies. 

Postres· a ba��:�e: �ereaies yalmidótf(p; ej; púdines·déarroz; pÜdines.demandioca) 
. . . - · ·  - · . · · . . . ; . . . .  · . . . . :· · . ·  

... 
,· ' . . . . ,• - · 

:Número de::--· . D9sis.Máxim,i(1rigfl, . 
.. ·,Ns .. . . o mg/kg.o BPMf . 

355, 356, 357, 5 500 
359 

Regulador de la acidez, 
agentes endurecedores, 
Qasificantes. 

Observaciones 

ALGINATO 
PROPILENGLICOL 

DE 405 3 000 Adyuvante, agente de 

AMARILLO DE 104 
QUINOLEINA 
BHA 320 
BUTILHIDROXIANISOL 
BHT 321 
BUTILHIDROXITOLUENO 
COLOR CARAMELO, 150b 
CLASE 11 
FOSFATO DE ALUMINIO Y 541i, 541ii 
SODIO 

150 

2 

90 

50 000 

2 000 

18j 

carga, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Colorante. 

Antioxidante. 

Antioxidante, adyuvante. 

Colorante. 

Regulador de la acidez, 
emulsificante, gasificante, 
estabilizador, espesante. 
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MARRON HT 155 150 
TARTRACINA 102 300 
TARTRATOS 336i, 336ii 2 860 

Colorante. 
Colorante. 
Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, 
gasificantes, secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

RTCA 67.04.54:18 
1'"· Revisión 

: ----Mezclas baticlas.parafelié>z�r (p.:ejo-P.aráerripailar' o ret?oia(pesi;ado o carne de
-. - -: • ' :-: : - :_ -áves cie éorrál) - -_ -__ : ___ -- - - -- - -- - : -· - :_ -

-Denominación :del aditiv6 _ -_
Número de : bosis::Máxirria (mg/1_: - : -F_u_n_ c--

1
-
_0
--'n'-_-

-- ---• --_
•,0-b--s: __ .e_rv 

_ _._a--c:
1
-
0
-n-es

_ _INS :: - . -: •-ó:m�/ktLÓ BP.M)- -• -· : - - . _ _ _ - . __
ADIPATOS 355, 356, 357, 1 000 Regulador de la acidez, 

359 agentes endurecedores, 
aasificantes. 

COLOR 
CLASE 11 

CARAMELO, 150b 50 000 Colorante. 

EXTRACTOS DE BIJA, 160b 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
PROPILENGLICOL 

Número de la categoría 
. . . . . \". . 

1520 

100 

500 

Colorantes. 

Antiaglutinante, adyuvante, 
agente antiespumante, 
agente de carga, 
emulsificante, agente de 
tratamiento de las harinas, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 

- ' - Cá(e�oría:�� Al_iriJeiltos_ -
. , • . . .. , ... :·· 

. . .. ·- . 

-_-_ Pr9ductos a:báse 'de árfoz;precOcido_f(o el�b<>tados, incluidas lás :tortas _de arroz -
\: •. : ;:(sólo del:tiifo .órienti:)I) - - -

- - -- - -- - - Número dé: - - -·oosis:Máxima-(iñg/1- · · penoininación del aditivo -_---INS __ - - · - - - - -- - - Fimcióh - - -

COLOR 
CLASE 11 

- _: > _o,mg/kg)j:BPML: -.
CARAMELO, 150b 50 000 Colorante. 

- 'obsé_fyaciones 
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Número· de la categoría 

06.8.1 

.. · . 

. . 

.
. .. .. 

• '  . -.. 

• • ,  

· . 

.. 

.. 
, •

· ··• 

.. 
. . . . 

. .  

·' .. 

.. 

. . • 
Catego:rí�;.de �:Íjmenfo� · 

.. • .. 

Bebid¡¡ de Soj,( _. · · . 
. . . .. . --.-

, •  

Nú!lle.rodé Dos.is Máxim¡i {mg/1 Denominación del aditivo 
INS. o.ma/ka o BPMl ·Función

GLICÓSIDOS DE 960 200 Edulcorante. 
ESTEVIOL 

Número de la c;at�gor/a · . . Cate�orí� de Aliménto_s .. 

COLOR 
CLASE 11 

CARAMELO, 

.. 

150b 80 000 Colorante. 

.. 

Nú111ero :c1e la catégó�í�; · . . .. .... :·· ;; 
; ':) c�t�9�r"ía cfo.-AiÍiri�ntós· .. .. 

. : .. . ··-
• ' -· ,· .. -

. �. . .. · ; ... ·-· -.. ·--· . . . -· .· . :- . . . . .. . . 
... ... 

. -· 
. . 

•· ,-.•;• •'· . -

06Jt6 ·. : .. 
.. , •  .. Sbja -ferme.ntadii{po(efna.ttq, tempe) • '  

•' . . · . . ··- . ,· . . . . ' ·. . . 

Denominación· del aditivo 
COLOR CARAMELO, 
CLASE 11 
COLOR CARAMELO, 
CLASE 111 
COLOR CARAMELO, 
CLASE IV 

Número de la cat�g�ria 

. . -· . 

. _Denomi na�ión del a_ditlye> 

N.úmerod�-
:INs·· 

150b 

150c 

150d 

. oosi� Maxím:a ·_(ingtl .. 

·Función·. . o mitfkq o 8PM) 
100 000 

BPM 

BPM 

Colorante. 

Colorante. 

Colorante. 

. . GtÍ�ja�a desi:ij� f_eró,ént�cW 
. . •._ 

. . · . . .. -· ,· _:. 
. 

.. . . 

COLOR 
CLASE 11 

CARAMELO, 150b 100 000 Colorante. 

COLOR 
CLASE 111 
COLOR 
CLASE IV 

CARAMELO, 150c 

CARAMELO, 150d 

BPM Colorante. 

BPM Colorante. 

183-

RTCA 67.04.54:18 

Jrn. Revisión 

Obs!;!rvacioiles 

· Observacioties

. • .. 

. . . . .  .. 

.. 

Observaciones 

Observa�iqries 
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. Núme�ó éfe la 'c�fog.óri{ . . 
. · .  -. . . �-

.,_ •... . . 

07.0.

De11ominaé:ión dér aditivo

ADIPATOS 

;_ Número de ·• . -Dosis:Máxirriá.(rrig/L .
·. · . .-:. INS. '.. ._6:matkéi .o'.Bl1MY.-: .:·.
355, 356, 357, 500
359 

ALGINATO 
PROPILENGLICOL 

DE 405 3 000 

CANTAXANTINA 
COLOR CARAMELO, 
CLASE 11 
ÉSTERES 
DIACETIL T ART ARICOS Y 
DE LOS ÁCIDOS GRASOS 
DE GLICEROL 
INDIGOTINA 
PIMARICINA 
(NAT AMICINA) 
TARTRACINA 
TARTRATOS 

TOCOFEROLES 

161q BPM 
150b 50 000 

472e 20 000 

132 300 
235 BPM 

102 300 
334; 335i, 335ii; 10 000 
336i, 336ii; 337 

307ª 200 
307b 307c 

Regulador de la acidez, 
agente endurecedor, 
oasificante. 
Adyuvante, agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Colorante. 
Colorante. 

Emulsificante, 
secuestrantes, 
estabilizadores. 

Colorante. 
Sustancia conservadora. 

Colorantes. 
Anti aglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, 
gasificantes; secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes. 
Antioxidante. 

RTCA 67.04.54:18 
1
'"· Revisión 

Observaciones 

· · ·· :. · ·.•• · '· •. ·Númerb:de ... D.osis-Máxima .. (mgW 1( >,·:::·
F.··.·,. ::·· ··.·: · ·. · . · ·.·

:- Denominación del aditivo,-' · •'• · · · ·' · : · · · · •., '· · .• - •' .• , ·-r·:· unc1on · : :_Observaciones ... ·• .. . . ... � _INS ·. · , .. _o:mt¡/kq !)._BBMl ' 1° · ·• 
. 
. ·. ,· .-_·. . , 

ALIT AME 956 200 Edulcorante. 
CARMINES 120 BPM Colorantes. 
ESTERES DE ÁCIDOS 473 10 000 Adyuvante, emulsificante, 
GRASOS Y SACAROSA estabilizador, espesante. 
FOSFATO DE ALUMINIO Y 541i 2 000 Reguladores de la acidez, 
SODIO 541 ii emulsificantes, gasificantes, 

estabilizadores, esoesantes. 
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Número de la categoría 

07.1.1 

Denominación del aditivo 
CAROTENOIDES 

CAROTENOS 
VEGETALES 
VERDE SÓLIDO FCF 

Número de la categoría-

07.1.3 

Denominación del aditivo 
CAROTENOS VEGETALES 
SACARINA 

Número de la categoría 

07.1.4 

Denominación dél aditivo 
EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 
SULFATO DE ALUMINIO Y 
AMONIO 

. .  

Número de la categoría 

07.1.5 
. . 

. .

Denominación del aditivo 
CAROTENOS VEGETALES 
EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 

. .

. Numero· d� 
INS 

160ª(i) 
160ª{iii) 
160e 
160f 
160ª{ii) 

143 

. . 

Cate�oría de Alimentos 
. . . .

. 
, . 

. ·_ • Pane:s y.P.ariecillos 
. Dosis-M�xinia (r.ng/f · Función. o mq/kq ·o 8PM) . .

35 

35 

100 

·-·

Colorantes. 

Colorantes. 

Colorante. 
. .  

. . Categoría de Alimento� 
. . . . . . 

. 
. . . 

. 
. 

. . 

. . . . . . 

Observaciones 

,. 

OtfOSJ>rodücto� qe panaqe_ija�rdin_aria (p. ej: E3a_g_els, pita, rnuffins ingles_és, etc
'.
). 

Numéro dé 
INS 

160ª(ii) 
954 

. Dosis Máxima (nig/1 
o:mg/kg o 13PM) . Función 

1 000 Colorantes. 
15 Acentuador del 

edulcorante. 

C�t�goría de.Áli�eritbs 
. . 

- · -

. Observaci_ones 

aroma, 

Productos similares al pan, incluidos los rellEmos a base de pan y el pan rallado 
. Número:de · , · 

INS .. 

160b 

523 

.. 

Dosis Nláx_irna (mg/I 
. • 

Función 
· o·mq/kq o 8PM) ..

200 

10 000 

Colorantes. 

Agente endurecedor, 
gasificante, estabilizador. 

· : Caté�1oria de-Alimentos
. • . 

1 • • ·,: .- -· - · ,• 

· Observaciones

. .  

. . 

. Productos·simil�rk�:-a1pari, i_Íic,1úi'cto� ÍC>s r�llenos.a base de p'an y el·pan railado .
Número de·. 

. ,• 
. 

· INS·

160ª(ii) 
160b 

· · . Oosis.Máxima·(mg/L
· . .: :6 rng/kg ÓBPM} :

BPM 
200 

. . . . 

·:. función Obs·ervac:ione_s 
Colorantes. 
Colorantes. 
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lrn. Revisión 

. . .  

Númer9 de la categoría·. 
. . . 

07.1:6 
. .  

. . 

Denominación• del aditivo 
. . 

CAROTENOIDES 

CAROTENOS VEGETALES 
ÉSTERES DE ACIDOS 
GRASOS Y SACAROSA 
EXTRACTOS DE BIJA, 
BIXINA, NORBIXINA, 
ANNATO 

Número dela categoría 
.. 

· .:072 •·· 

DenomiriaciÓh del aditivo 

.. .. .. 
. . �<1tego�ía:cl� AÍim.entos· 

. . 

. . 

, . 

. . . MefC!as:pára pany productos de panaderí� ordin,aria 
.. 

Núméróde : ·. : Dosis M_aicirTJa (mg/1 ; 

,. Fundóri · ObservacionesINS ·.· .'. ó ma/ka:o BPM) .. 

160ª(i) 8PM Colorantes. 
160ª(iii) 
160e 
160f 
160ª(ii) 8PM Colorantes. 
473 8PM Adyuvante, emulsificante, 

estabilizador, esoesante. 
160b 200 Colorantes. 

Productos d� páh�de�ia ;ii_�·a ;(dulces; �áÍáélos¡·árolll�tiz:ados) y mezclas 
.... ·-· .. :· . >;, .. -. ,: --·.:· .. ·.: · . . _.,_ . ..•.. ,.- ... . . -· . . . . .. . . . . 

·.· Número de ·: : : Oosis:Máxima (i:ng/L 
ws·-· ·:. : . _om·atkaioBPMt Fúndón Observaciones 

AMARILLO 
QUINOLEINA 

DE 104 200 Colorante 

ESTERES DE ACIDOS 
GRASOS Y SACAROSA 
ÉSTERES 
POLIGLICERIDOS 
ÁCIDOS GRASOS 
ETILMALTOL 

MALTOL 

MARRON HT 
NEGRO BRILLANTE PN 

DE 

SULFATO DE ALUMINIO Y 
AMONIO 
SULFITOS 

473 

475 

637 

636 

155 
151 
523 

227,228 

VERDE SÓLIDO 143 

BPM 

5 000 

BPM 

200 

200 
200 
10 000 

50 

100 

18f. 

Adyuvante, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Adyuvante, inhibidor de la 
cristalización, emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 
Acentuador del aroma, 
estabilizador. 
Acentuador del aroma, 
estabilizador. 
Colorante. 
Colorante. 
Agente endurecedor, 
aasificante, estabilizador. 
Reguladores de acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de blanqueo (no 
para harina), agentes de 
tratamiento de las harinas, 
agentes endurecedores, 
sustancias conservadoras, 
secuestrantes, 
estabilizadores 
Colorante. 
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Número �e la categoría 
··.· 

07.2.1 

Denominación del aditivo 
FOSFATO DE ALUMINIO Y 
SODIO 

PROPILENGLICOL 

ROJO ALLURA AC 

Número de la cat�goría 

07.2.2. 

Denominación del aditivo• 
FOSFATO DE ALUMINIO Y 
SODIO 

PROPILENGLICOL 

ROJO ALLURA AC 

Número de la c:at�goria 

07.2.3 

.. .. 
. .. 

.. .. . . Gate�oríá de Alim�nt.o�
. . . .. 

..•. Productos· de panadería fina (dulce�; saladi:>s; aromatizados) y mezclas.... . . ··-· . • . .. . 

, • 

-
·
-
· 

.
. 

• 

.
-· . . . . . . . 

Núme·rode . ·. ·. Dosis M,áxíni� (mg/1. ·· .
.

. i:·unción ·.· Observácioiles ···1NS
. . 

o ma/ka o BPIVI). . . 

541i 
541ii 

1520 

129 
. • . .. 

.. 

2 000 

20 000 

2 200 
. - . 

·. 
.. -.-

.. 
.. 

Reguladores de la acidez, 
emulsificantes, gasificantes, 
estabilizadores, esoesantes. 
Antiaglutinante, adyuvante, 
agente antiespumante, 
agente de carga, 
emulsificante, agente de 
tratamiento de las harinas, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 
Colorante. 

Categoría de:Álinientós · .. -·. . .. -··-· . . .. -·· . .  . · Otros prodticto.s de panadería fíriá (p.,éj .. "donuls", panecillos dulc�s/ scones. . . , · : lbollos•in·1 ·1eses)-.y)nuffinsr . : . . 
Número•de Dosis Máxima '(mg/1 .. •i:unción Observaciones INS o ma/kQ o 8PM)

541i, 541ii 2 000 Regulador de la acidez, 

1520 

129 

10 000 

300 

emulsificante, gasificante, 
estabilizador, espesante. 
Antiaglutinante, adyuvante, 
agente antiespumante, 
agente de carga, 
emulsificante, agente de 
tratamiento de las harinas, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 
Colorante. 

... . . . . . ... ·-. . 
óátegori.{c.f � Alhnentos . . 

·· Mé��ias parn pa;tete.ti� tina (p�:�j; tórt�s, tortitas o partqu�ques)
- . , . . .. . . . . . . . .. -- . . . , . . . . .  

De.nom·1nac·1o·n·del ad·1·t·1v·o. Númerqde · ... Dosis M�xini� (rrig/1 ..· F. . . 
·o·. b··servac·1·one:s····. INS.· · · > 9. rÍ1!:1/k!:1 o 8PM} · · .. ,uncron 

FOSFATO DE ALUMINIO Y 541i, 541ii 15 300 Regulador de la acidez, 
SODIO emulsificante, gasificante, 

estabilizador, espesante. 
BHA 
BUTILHIDROXIANISOL 
BHT 
BUTILHIDROXITOLUENO 

320 

321 

200 Antioxidante. 

1 000 Antioxidante, adyuvante. 

.187 
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PROPILENGLICOL 

ROJO ALLURA AC 

Número de la éategtiiía :-.. ·_. : 
. .. . . , • ·. · •.• .·· . • '

1520 

129 

10 000 Antiaglulinante, adyuvante, 

300 

agente anliespumante, 
agente de carga, 
emulsificante, agente de 
tratamiento de las harinas, 
humectante, 
espesante. 
Colorante. 

9ategoría: de-P.,íi m-�ritos 
.. . . . ' • ... •' • ...... · . ,· . . , ·. 

estabilizador, 

08.0 : : . : .· :éarii� y i>�odÚttoltarriit��/iru:hiidÓ� los de aves dé corral y ca�a. 
. • . . ·�;!. . ,· . • . 

... . . . . . . ·. ·. . .. . . . : . 
. . . . 

. . . . . 

- - Número dé . • .. O:osis \VlaximaJfug/I: 
·· · - - -

Denominación deladi�ivo . . . . iNS :: ·: . ::j . : o mg/kg ;o ·eeM} . '\ . .. Fuilció_n Observaciones .

AMARILLO DE 104 500 Colorante. 
QUINOLEINA 
COLOR CARAMELO, 
CLASE 11 
GOMA GELAN 

GOMA XANTANA 

INDIGOTINA 
MARRON HT 
NISINA 

150b 

418 

415 

132 
155 
234 

- Número de}a cate.goria i-: · · ··

20 0000 Colorante. 

8PM Estabilizadores, 
espesantes. 

8PM Estabilizador, espesante, 
emulsionante v espumante. 

500 Colorante. 
500 Colorante. 
500 Sustancias conservadoras. 

. : iCarrié y.productos cárnicos,_inciúiéios los de aves-de. corral y c�za . 
, . . ·. -··:·· • _'.. · . . ·-.·· :  .,, .. ·•·, . . · -'.-,·-····-: . . . .  ··-

. . . ;- .-· ' . . . . . . 

· · · · 
.. Número.de• :Dos_· is M_áx_im_a(rrigfl_: ·: ··• .·. . · Dénoníi11ación µel aditivo · · · · . Furidóri 

. : ·, • : ,_: .IN$ . · · .. -0:nia/kci:o BPrM:;::
ÁCIDO ASCÓRBICO 300 2 000 

AGAR 406 

EUCHEUMA 407a ALGA 
ELABORADA 
(CARRAGENINA 
REFINADA) 

SEMI 

AMARILLO OCASO FCF 110 

2 500 

8PM 

300 

1AF 

Regulador de · la acidez, 
antioxidante, agente de 
retención del color. 
Agente de carga, 
emulsificante, relleno, 
estabilizador, espesante, 
incrementador del volumen, 
sustancia inerte, agente de 
qlaseado, humectante. 
Estabilizador, espesante. 

Colorante. 

:observaciones 
.. . 
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CARBONATO DE SODIO 
-· - -- - . ·---------·-- -----

CARRAGENINA y sus 

SALES 

LACTATO DE SODIO 

Número de 1� categoi"í? 

500i 
---�-----· ------

407 

325 

BPM 
------------·· 

BPM 

20 000 

Antiaglutinante, regulador 
_de la_acidez,_gasificante,_ 
estabilizador. 
Incrementador del volumen, 
sustancias inertes, 
emulsificantes, relleno, 
agentes de glaseado, 
humectantes, 
estabilizadores, esoesantes. 
Regulador de acidez, 
antioxidante, agente de 
carga emulsificante, 
humectante, estabilizador, 
esoesante. 

---------

. ·.·· 
.-• . .

OB.1.1 

. . .. 

. .- Came:frés-¡::a;'incluid�·:1a:de.av��;d"e cdrrtiíy éaza; .en piézas.enteras·o éiúortes. · ..
• •.. -.:.. : • _.:: ·.; - • 

••.• : • • ·:-. •:; . ... ·:. •:• �-: •..•• -· .. : ,_ ·. : \ .•. : :- -·· • : • -·�-- • • •. -· 
• •• • • ••• •. • • • •• ·-. • •• • t •. :• 

. . 

Denominación del áditiv_o 
, . . •• 

. . . 

ACETATO DE SODIO 

}Júméro de:_.·.· 
·· iNfr.:-···- .. :�

262i 

ÁCIDO ACÉTICO GLACIAL 260 

ÁCIDO CÍTRICO 330 

ÁCIDO ERITÓRBICO 315 

ASCORBATO DE SODIO 301 

BICARBONATO 
MAGNESIO 

CARBONATO 
MAGNESIO 

DE 504ii 

DE 504i 

CARBONATO DE SODIO 500i 

CAROTENOIDES 160ai 
160aiii 
160e 
160 f 

CAROTENOS VEGETALES 160aii 
CLOROFILAS 140 

-Dm:¡is· Maxirria_,(ll)g/1 . · · .F.uncióno.mg/kq o 8PM) ·. · · 
8PM Regulador de la acidez, 

oreservante, secuestrante. 
BPM Regulador de la acidez, 

oreservante. 
2 000 Regulador de la acidez, 

antioxidante, secuestrante. 
500 Antioxidante, agente de 

retención del color. 
500 Antioxidante, agente de 

retención del color. 
BPM Regulador de la acidez, 

antiaglutinante, agente 
endurecedor. 

BPM Regulador de la acidez, 
antiaglulinante, agente de 
retención del color. 

8PM Antiaglulinante, regulador 
de la acidez, gasificante, 
estabilizador. 

500 Colorantes. 

5 000 Colorantes. 
BPM Colorantes. 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO RTCA 67.04.54:18 
1
'"· Revisión 

PAPAÍNA 

,· 

· Núriiercr dé ·1.a categotía· 
. , · · . . . .  ' ·, 

· 08.1;2
-.- .•· .

Denominación del aditivo . .  
. . 

ÁCIDO LÁCTICO (L, D v Oíl 
BICARBONATO DE 
MAGNESIO 

CARBONATO DE 
MAGNESIO 

CLOROFILAS 
FOSFATOS 

Denomiliatióri .de.l · aditivo 
ADIPATOS 

GLUTAMATO 
MONOSÓDICO 
ROJO ALLURA AC 

1101ii BPM 

.,., 
. .  

Acentuador del aroma, 
agente de tratamiento de 

. . 

harina, estabilizador . 
. ' . . 

Catégciría·de Alimentos 
' ._ . , . . ·,··· - ··· . . . . · .  · • •' .... 

. . .  
. . . . e.ame fresca picad�, incluida la dé :aves dé corral y caza 

' .  . . : · · . .  . . . . . . . . . . . . . · . . - . ' . . . . . 

Núm.ero:de: ·. · . Dosis Máxima. (mg/1 .•
. , o·�mcifka o 8PM) •-;,_ : . . ·.1Ns.:··.•··•·: 

270 
504ii 

504i 

140 
338, 339i,ii,iii, 
340i-iii, 341i-iii, 
342i-iii, 343ii-iii, 
450i, ii, iii, V, Vi, 
vii, 451 i-ii, 452i-
v,542 

6 000 
BPM 

BPM 

1 000 
2 200 

. . ' ·· · . 
:. • i=unéiór ·•· 

. . . . .. 

Requlador de la acidez. 
Regulador de la acidez, 
antiaglutinante, agente 
endurecedor. 
Regulador de la acidez, 
antiaglutinante, agente de 
retención del color. 
Colorantes. 
Agente antiaglomerantee, 
agente regulador de acidez, 
antioxidante, adyuvante, 
agente de retención del 
color, emulsificante, 
exaltador del sabor, agente 
de firmeza, agente de 
tratamiento de harina, 
humectante, preservante, 
agente aglomerante, 
secuestrante, estabilizador, 
espesante, leudante/agente 
leudan te. 

Observaciones 

f>rodudos'�arríicos,: de :�ve�· cie�o(r�l•crcaia··élabot�d�s. en pie�a entera .O _en. cortes 
. . ·, . . . ; · . · . - · . . 

,
' 

-
. . 

,. 

. ,. ,. '. 

. ' . ' . . 

·Número.dé. :. Dósis·Máxii:Jii { (rflg/1 : F ·. : :· .. 
.Ob.se· rv· a·c· .,•0· ·ne· s.· · · · · · · · · · · · · · n· · · un�!Oll · · INS . .. . •. , º· ma/kci ó 8PM · . . . . .. .. 

355, 356,357, 3 000 Reguladores de la acidez, 
359 agentes endurecedores, 

qasificantes. 
621 BPM Acentuador del aroma, 

acentuador del sabor. 
129 500 Colorante. 
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lrn. Revisión 

Número de la categoría 

08,2.1.1 
. . 

. .

Denominación del aditivo· 

FOSFATOS 

NITRATOS 

NITRITOS 

Número de la catego�ía 
. .

C�tegoria de Alim�nfos: 
Prodm;fos.c�rnicos, de áves.de:corral) caiá:elábbrados; cúrádcis(incluidos los 

... salados) V sin:tratamiénfo térmico, .en:óiezas.enteras o eil cortes
Núnierode·. 

. . 
.. ··1NS

338, 339i, ii, iii, 
340i-iii, 341i-iii, 
342i-iii, 343ii-iii, 
450i, ii, iii, V, Vi, 
vii, 451i-ii, 452i-
v,542 

251,252 

249,250 

: D.osis Maxima (mg/1 · . . .  

• cnna/ka o BPMl .

. . 

i=undé>n 
BPM 

500 

200 

.. . . 

Agente antiaglomerantee, 
agente regulador de acidez, 
antioxidante, adyuvante, 
agente de retención del 
color, emulsificante, 
exaltador del sabor, agente 
de firmeza, agente de 
tratamiento de harina, 
humeciante, preservante, 
agente aglomerante, 
secuestrante, estabilizador, 
espesante, leudante/agente 
leudante. 
Agentes de retención del 
color, sustancias 
conservadoras. 
Agentes de retención del 
color, sustancias 
conservadoras . 

. · . Categor(á tje A!irne�toS 

• Observaciones

08.2.1.2 . . Prpd.u�tos c�rnicos;Jle aves de corral y ca:z:a :elaborados, curados (incluido!:¡ .los .. 
. . . salados), dése'cados y sin trátartérmicarriente, en biezas enteras o en cortes 

Denominación del aditivo 
NITRATOS 

NITRITOS 

Número de la categoría · ·· 

8.2.1.3 

Denominación del aditivo 

NITRATOS 

Númer9:d1V. 
INS 

251,252 

249,250 

. Dosis MáJ;Cim� :(mg/1 · · · . . . . 

. Función 
. . o mq/kq o BPM) ·. • 
450 

200 

. . 

.. 

Agentes de retención del 
color, sustancias 
conservadoras. 
Agentes de retención del 
color, sustancias 
conservadoras 

. . . · :··. :cat��orí� cJe Alimentos .

· Observaciones.

· Produdos · cárnicQs; qe ave.s de· corral y caz:a elaborado.s, .fermentados y sin trata( .. 
: termicamente, en oiezas enteras ó en cortes .

Número de D·osis.tv'(áxJmi
i 

(n,g/k . F�ncióit . Observaciones iNs : a:mq/�tro BPIVi) 
251,252 450 

191. 

Agentes de retención del 
color, sustancias 
conservadoras. 
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lrn. Revisión 

NITRITOS 

Número de.la catego�ía

08.2.2 

. . 

Denominación dei aditjvo 
.... 

ISOASCORBATO DE 
SODIO (ERITORBATO DE 
SODIO) 
NITRATOS 

Núm�ró ele la cátegoría· 

249,250 

. . .  • · .· 

. . 

130 

· ......

.. . 

Agentes de retención del 
color, sustancias 
conservadoras . 

.· .. ·.· ��tégoría de:Aliméntos
· Produc;tos cárnicos.dé aves dé é9rral yc�za elaborados; tratados térmicainénfo en

: . , . piezas o en cortes 
· Número oe : :· • Dosis Má?Cima (mg/1

. . 

Función 'Observaciones 
.·1NS . . :. i:omtJ/kci ;d_BP.Mt. : 

316 500 Antioxidante, agente de 
retención del color. 

251,252 365 Agentes de retención del 
color, sustancias 
conservadoras. 

· · .. .. . ... Categor1a.dé Al)inentos .... .· Pfodücfo� cárnicp·�; de·ave$•dé .corral-y c�zá élabór.adós,· c·qngela.dos; en pieza . . . . _. .. · . . . . .· .. •. . : .: : :entera º· éii cortes . : 
. . . . .. . .·· 

· · . N·µméro dé ·. bós_is·.Maxifuá (rng/f . · Denominác:ión dél aditivo · ... INS ·: ::ó m�/ka :o BPML . Función Obst'lr\raciones 

NITRATOS 251,252 220 Agentes de retención del 
color, sustancias 
conservadoras. 

NITRITOS 

.. 

Númerq ge lc1 cat_egoría 

. 08:3> 
.. 

Denomin�dór ideÍaditivó : . 
·-·· 

ADIPATOS 

GLUTAMATO 
MONOSÓDICO 
ISOASCORBATO DE 
SODIO (ERITORBATO DE 
SODIO) 

249,250 170 

··:··:··· 
. .  

. . 

Agentes de retención del 
color, sustancias 
conservadoras 
. .  

.•. ·.• .. :_ Categoría déAlimentós . •  

•.:::.,;:·: ·-,:;·. ·• ·-_ -:· _..·.---·:·:·.- ·_'.;-:·. 

.. 
. • .. : Productp'.s·é��;íiicos/de'aves·dé;�orra}:yé¡¡iápjcados elab·orados:· 

. _.._:··-·_ · . . ·:. .. · ., . .  : . ; : . . ·- :- . ' ·. , ' . . . 
.•· . 

· :Ncunéfo:de ·: · :'Dtisis Máxima (mg/1. · .. 

. · jNs .. .: .ó mg/ka oBPM) .. 
.. :Función Observacio_nes ..

. .  

. .  
.. ., 

355, 356, 357, 3 000 Reguladores de la acidez, 
359 agentes endurecedores, 

gasificantes. 
621 8PM Acentuador del aroma, 

acentuador del sabor. 
316 500 Antioxidante, agente de 

retención del color. 
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1
'"· Revisión 

Númemde la categoría 

08.3.1 

Denominación del aditivo 
ROJO ALLURA AC 

Número de la categoría 
- · 

08.3.1,1 

Dencimináción del aditivo 
NITRATOS 

Número de la catégo�ía 

08.3.1.2 

Denominación del aditivo 
NITRATOS 

Número de la categoría 

08.3.1;3 

Denominación del aditivo 

NITRATOS 

Número de la categoría 

08.3.2 

Denominación del aditivo 
NITRATOS 

.... - - -

Categoría de Alimentos 

productos cárnicos, de aves de_cor.raÍ y caza pjcados elaborados 
. . . . . - .- .... . - . . . . . . .. . • . 

. . 

Númerode.: -_ D.o$is Máx_irria,(mg/1 Función Observaciones INS -- -omgikg o 8PM) -
129 500 Colorante. 

: 

·_. Categoría·de Alimentos
- Productos cárrfü:o·s; ·de áves :de corral cY cáz_a .picados y elaborados, curados
. . . . (incluidos los sáiádos) desecados sin tratar térmicamente. _· ....

Núrnero de - •· Dosis·Maxima (mg/1 
. .

' FUnción Observaciones .INS o ni�/kg o 8PM) . .  

251,252 500 Agentes de retención del 
color, sustancias 
conservadoras 

. Catef)OíÍé(de Alimentos
-·Próductoi(cárn_icos·; deávés de corrál yéélza piééldos y elaborados, curados_- éincluidos los saíadostv secosysin·fratar térmicamente -

Númer'é>"de 
INS--

251,252 

l:losWMáx,ima (mg/1 
o mg/kg o !3PM) ·.

365 

. . 

Agentes 
color, 

Función 
de retención del 

sustancias 
conservadoras. 

CatE:!QOJÍa de_ AIÍmentos 

Observáciones 

Productos cárnicos, de avés de corral y cázél picados elaborados fermentados_ sin 
. . . . . . ·• . . . 

. . • . . "tratar terinica
n
ienté

. . . . 
Ntímer_o de•-· - · Dos}s 0Ma�ima :(mg/1 -_ 

... 

INS · ·--• o:mg/kri o 8PM} · · 
- - . Función O_bservac;iories · 
Agentes de retención del 

251,252 365 color, sustancias 
conservadoras. 

: . Categ�ría d�_ Aiiinéntos ·

Productos éárnicos; de:aves•de cotral y caza"pi�ados ela_boradostratados 
. . . . .. :- .. . . . .. térmicamente - . --· .- . . 

. .
Número dé - •- Dosis.Máxima (mg/1 : Función · · INS - . o mg/kg .o 8PM) 

251,252 365 Agentes de retención del 
color, sustancias 
conservadoras. 

Observaciones 

SULFATO DE ALUMINIO Y 523 
AMONIO 

5 Agente endurecedor, 
qasificante, estabilizador. 

TARTRACINA 102 BPM Colorante. 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

Núineró dé la categoría 
. . . . . ·- ' ... 

·.·•, 

., 

. categória:-de Aiiinen(os .. 
. . 

: . . · . .. :, .• ·.

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión

D . . . , d I dT .Número de .. '.Dosiá-Máxima:(mg/1. . Función Ob . enommac1on e a 1 1vo ÍNS · · . · 0 nigikg O BPM) . . · · servac1ones
CAROTENOIDES 160a(i), 500 Colorante. 

160a(iii), 160e, 

NITRATOS 

ROJO ALLURA AC 

. Núniern �e ia categoría: 

08;4_ 

160f 
251,252 365 

129 500 

Agentes de retención del 
color, sustancias 
conservadoras. 
Colorante. 

. .  

:· ·: Catégoría:de:Aliitientos · 
·.· · . ... :· . ·. . ._ . . • . --·' . , · . 

. . . . .. . :rn���� �<>ni�stibiés (por;_éjélTIP,I� pc1ra_ �inbutidé>s) . . . 
·. 

Ol#ervaciones 

ALGINATO 
PROPI LENGLICOL 

NEGRO BRILLANTE 
NITRATOS 

NITRITOS 

DE 405 3 000 

151 BPM 
251,252 150 

249,250 130 

Adyuvante, agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Colorante. 
Agentes de retención del 
color, sustancias 
conservadoras. 
Agentes de retención del 
color, sustancias 
conservadoras. 

Núme_ro de la catégoºría 

.. 09.1 
· eescado,y P.foductos pesquero:s:tr�séos/iricluidosfos mófúscos; crústácéos y . ·· · - · . : ; ,· ·. - - · · · : , . · �c¡üihoi:ler.mof .. • : · .· >-. : 
.N, . d ·· Dosis Maximá:(mg/1 . •·F· u· ·n· c'·_.1·0, 

·n··· . _ .

. . 

D�he>ni1n
_
aéión �él a'ditiyo : ;- llj�;

o e
·:;· : 0 rn�/k� .9 aPML ·.:. · : .. . . . 

Observaciones 

ASCORBATO DE SODIO 301 200 Antioxidante, agente de 
retención del color. 

COLOR 
CLASE 11 
COLOR 
CLASE IV 

CARAMELO, 150b 

CARAMELO, 150d 

FOSFATO DE DIALMIDÓN 
ACETILADO 

1414 

30 000 

8PM 

BPM 

Colorantes 

Colorante. 

Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
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lrn. Revisión 

Número de la categoría 

09.1.1. 

Denominación del aditivo 
AMARILLO DE 
QUINOLEINA 
CARBONATO CALCICO 

CLOROFILAS 
COLOR CARAMELO, 
CLASE 1 
MARRON HT 
DIÓXIDO DE TITANIO 

Número de la ·cate�oría 

09.1.2 

Denominación del aditivo 

. . 

Núméro•dé · . . : •.INS 
. 

104 

170i 

140 
150a 

155 
171 

Número.de 
INS 

AMARILLO DE 104 
QUINOLEINA 
CARBONATO CÁLCICO 170i 

CAROTENOS VEGETALES 
CLOROFILAS 
COLOR CARAMELO, 
CLASE 1 
DIÓXIDO DE TITANIO 
MARRON HT 
SULFITOS 

160aii 
140 
150a 

171 
155 
227,228 

. . 

, • . 

. . 

' 

.. . 

. .... 

Categoría d�Ali!Tlentos 
. . , ' .. · ·.· .. ·. . 

, ,  . 

. . . . . . 

P�scado-fresco 
, . . -··-

. 

·• 

. · D.o'sis:M�ximá (mg/1.· 
, • . . 

·. ··o rng/kg o BPM) · · : Función . 

300 Colorante. 

8PM Antiaglutinante, regulador 
de la acidez, colorante, 
emulsificante, estabilizador. 

8PM Colorante. 
8PM Colorante. 

300 Colorante. 
10 000 Colorante. 

Cat�goría;de Ali�entos 

· Dosis Máicimá(rng/1 .. :Función· o tiig/kg o 8PM)
500 

8PM 

8PM 

8PM 

8PM 

10 000 
300 

100 

Colorante. 

Antiaglutinante, regulador 
de la acidez, colorante, 
emulsificante, estabilizador. 
Colorantes. 
Colorantes. 
Colorante. 

Colorante. 
Colorante. 
Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

. . 

. Ob�ervacioiles 

. Observaciones 



REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO RTCA 67.04.54:18 
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.09_2 . Péséado·y.próduct9s.pésqúeros elabórados,'iifolúidos los m9luséos, crustáceos y 
. . . . . · : . : · . · . :· : ee1uinodermos · · · . . .· 

. 

Denomin�ción dei aditivo ·. . Númeró'de . Dósis·r.'láxima (mg/l Función . Obse;aciones . . · INS .. o mg/kg,o EiPML< .. 
ACIDO ACETICO GLACIAL 260 8PM Regulador de la acidez, 

oreservante. 
ACETATO DE SODIO 262i 

ACIDO ASCÓRBICO 300 

ÁCIDO FUMÁRICO 297 

ACIDO MALICO (DL-) 296 

CARBONATO CÁLCICO 170i 

CARBONATO 
MAGNESIO 

DE 504ii 

CARBONATO DE POTASIO 501 i 

CARBONATO DE SODIO 

CELULOSA 
MICROCRISTALINA 

CLORURO DE POTASJO 
COLOR CARAMELO, 
CLASE 11 
DEXTRINAS, ALMIDON 
TOSTADO BLANCO Y 
AMARILLO 
ERITRITHOL 
FUMARATO DE SODIO 
GLICEROL 

GLUTAMATO 
MONOSÓDICO 
GOMA DE KARA YA 

INOSINATO DISÓDICO, 5· 

500i 

460i 

508 
150b 

1400 

968 

365 
422 

621 

416 

631 

BPM 

8PM 

8PM 

BPM 

10 000 

5 000 

8PM 

BPM 

10 000 

BPM 
30 000 

BPM 

200 000 
8PM 
8PM 

8PM 

200 

8PM 

Regulador de la acidez, 
oreservante, secuestrante. 
Regulador de la acidez, 
antioxidante, agente de 
retención del color. 
Regulador de la acidez, 
estabilizador. 
Regulador de la acidez, 
secuestrante. 
Antiaglutinante, regulador 
de la acidez, colorante, 
emulsificante, estabilizador. 
Regulador de la acidez, 
antiaglutinante, agente de 
retención del color. 
Regulador de la acidez, 
estabilizador. 
Antiaglutinante, regulador 
de la acidez, gasificante, 
estabilizador. 
Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
esoesante. 
Estabilizador, esoesante. 
Colorante. 

Edulcorante. 

Edulcorante. 
Reoulador de la acidez. 
Emulsificante, humectante, 
estabilizador, espesante. 
Acentuador del aroma, 
acentuador del sabor. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Acentuador del aroma. 
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LACTATO CÁLCICO 327 10 000 

LACTATO DE SODIO 325 BPM 

MONO Y DIGLICÉRIDOS 471 10 000 

SULFATO DE ALUMINIO Y 523 1 500 
AMONIO 

Número de la categoría 

Regulador de acidez, 
antioxidante, emulsificante, 
agente endurecedor, 
estabilizador, espesante. 
Regulador de acidez, 
antioxidante, agente de 
carga, emulsificante, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 
Agente anliespumante, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante, agente de carga. 
Agente endurecedor, 
gasificante, estabilizador. 

. 9atego_ría · de Aliment<>s

RTCA 67.04.54:18 
Ira. Revisión 

09.2:1 
P�s�a�o;. filete� dé pes�éldó y pt<>ductós pesqúeros éorjgeládós, iriclúidos los·. ·. 

· · · ·· . ·. moluscós,,erUstáceps v.ec¡uinodermos. 

Denominación del aditivo Número de Dosi� Máicima_(mg/1 
. u.is. ·o ifü1/kó o BPMr ..

ASCORBATO DE SODIO 301 8PM 

AMARILLO 
QUINOLEINA 
BICARBONATO 
MAGNESIO 

CARBONATO 
MAGNESIO 

DE 104 500 

DE 504ii BPM 

DE 504i BPM 

CAROTENOIDES 160a(i) 160a(iii) BPM 
160e 

CAROTENOS VEGETALES 
CLOROFILAS 
COLOR CARAMELO, 
CLASE! 
DIOXIDO DE TITANIO 
GLICEROL 

160f 
160aii 
140 
150a 

171 
422 

HIDROXIDO 
MAGNESIO 

DE 528 

MAL TITOL Y JARABE DE 965 
MALTITOL 

MARRON HT 155 

BPM 
BPM 
BPM 

10 000 
8PM 

BPM 

8PM 

500 

l9í• 

· ·F�nción .·
Antioxidante, agente de 
retención del color. 
Colorante. 

Regulador de la acidez, 
antiaglutinante, agente 
endurecedor. 
Regulador de la acidez, 
antiaglutinante, agente de 
retención del color. 
Colorantes. 

Colorantes. 
Colorantes. 
Colorante. 

Colorante. 
Emulsificante, humectante, 
estabilizador, espesante. 
Regulador de acidez, agente 
de retención del color, 
estabilizador. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante, edulcorante. 
Colorante. 

. Observaciones 
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NEGRO BRILLANTE PN 
NITRÓGENO 
ROJO DE REMOLACHA 
SORBATOS 

SORBITOL, JARABE DE 
SORBITOL 

XILITOL 

Número .de ia �ateg'Óría . 

''09.2.2 

151 500 Colorante. 
941 8PM Propelente. 
162 8PM Colorante. 
200i, 201, 202, 2 000 Antioxidantes, sustancias 
203, conservadoras, 

estabilizador. 
420i 2 000 Agente de carga, 
420ii emulsificante, humectante, 

secuestrante, estabilizador, 
edulcorante, espesante. 

967 8PM Agente de carga, 
emulsificante, humectante, 
estabilizador, edulcorante, 
espesante. 

· .. Reséado;·filetes de pescado y. productos pe'squerós rebozados congelados;
• .· .·. · .. · irú:lüÍclos los mqlus:cos, áústáce.os v éciuinod�rrriós. 

. . 
. 

. 

De-n· .o
. · m·:•,·n· a·· c:1:0:-n·' ... d•e·

I ·a·a·,·t··,v· o·: ·.
. ·. N úniercúiir.. . D.osis :Máxin:ia:(mg/I: . . . .

F · ... ,, . . . • .ob·s' erv·. a· c·,o·nes . · . , · · · .:lk ··· · ·s·PM··1" . 

· • . unc1on .. · .
· . .. INS . ·.. ' :b nig ¡g 9 ,,, ··· · 

ASCORBATO DE SODIO 301 

AMARILLO 
QUINOLEINA 

DE 104 

CLOROFILAS 
COLOR CARAMELO, 
CLASE! 
DIOXIDO DE TITANIO 
FOSFATO DE ALUMINIO Y 
SODIO 

140 
150a 

171 
541i, 541ii 

INDIGOTINA 132 
MAL TITOL Y JARABE DE 965 
MALTITOL 

MARRON HT 155 
ROJO ALLURA AC 129 

ROJO DE REMOLACHA 162 
SORBATOS 200i, 201, 202, 

203, 

SORBITOL, JARABE DE 420i, 420ii, 
SORBITOL 

TARTRACINA 102 

1 000 Antioxidante, agente de 
retención del color. 

500 

BPM 
8PM 

10 000 
190 

500 
BPM 

8PM 
500 
8PM 
2 000 

2 000 

500 

Colorante. 

Colorantes. 
Colorante. 

Colorante. 
Regulador de la acidez, 
emulsificante, gasificante, 
estabilizador, espesante. 
Colorante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante, edulcorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Antioxidantes, sustancias 
conservadoras, 
estabilizador. 
Agente de carga,· 
emulsificante, humectante, 
secuestrante, estabilizador, 
edulcorante, espesante. 
Colorante. 
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TOCOFEROLES 

XILITOL 

Número de la catego_ría 

09.2.3. 

Denominación del aditivo 

AMARILLO DE 
QUINOLEINA 
CLOROFILAS 
COLOR CARAMELO, 
CLASE 1 
DIOXIDO DE TITANIO 
INDIGOTINA 
MAL TITOL Y JARABE DE 
MALTITOL 

MARRON HT 
ROJO ALLURA AC 
ROJO DE REMOLACHA 
SORBATOS 

SORBITOL, JARABE DE 
SORBITOL 

TARTRACINA 
XILITOL 

Número de la cáte9.oría 

09.2.4 

Denominación deladitivo 

AGAR 

307a, 307b, BPM Antioxidantes. 
307c 
967 BPM Agente de carga, 

emulsificante, humectante, 
estabilizador, edulcorante, 
espesante. 

�ategoría de Alirrient_os 
. 

Produ�tos pé�querós ·picados, arrialgainadós y.corjgelados,:incluidos moluscos, 
.· .. . . : . . 

. 
. : . : ·• ·. ·._ .::: t:rustáé�os V :equinodermos . . . ·. 

. .· .·

. Número de . 
.. íNs: 

104 

140 
150a 

171 
132 
965 

155 
129 
162 
200i, 201, 202, 
203, 

420 

102 
967 

Dosis: Máxima (mg/1 
o ma/ka Ó BPM} FÚnción 

500 

BPM 
BPM 

10 000 
500 
BPM 

500 
500 
BPM 
2 000 

2 000 

500 
BPM 

Colorante. 

Colorantes. 
Colorante. 

Colorante. 
Colorante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
esoesante, edulcorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Antioxidantes, sustancias 
conservadoras, 
estabilizador. 
Agente de carga, 
emulsificante, humectante, 
secuestrante, estabilizador, 
edulcorante, esoesante. 
Colorante. 
Agente de 
emulsificante, 
estabilizador, 
esoesante. 

.. . ... .. . .... 

. . Categoría de A.limentos ·. 

carga, 
humectante, 
edulcorante, 

-Observaciones

· · Pescaqo y productos pesqueros cócidqs y/tj· fritos, incluidos los moluscos,. . .. · · 
. . 

· -crústácéó:s V e.auinodermós 
. 

Número. de Dósis Má*ima '(rrig/1 
. . .. 

IN$ . o ma/kci 9 EWMl __ .· Func_ión 

406 2 500 Agente de carga, 
emulsificante, relleno, 
estabilizador, espesante, 

Observaciqnes 

incrementador del volumen, /4 �� 
.__ ________ _¡_ ____ __1 ______ __._....:.:..:..::c:..=..:..;.:.=..:..:.=:..:.....=.�==:.!....L.--:---/4�����-=¿;;;;_e;�,�-\ 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

ALGINATO DE SODIO 401 

ALMIDON 1440 
HIDROXIPROPILICO 

ALMIDÓN OXIDADO 1404 

ASCORBATO DE SODIO 301 

ÉSTERES ACÉTICOS DE 472a 
LOS MONO Y 
DIGLICÉRIDOS DE LOS 
ÁCIDOS GRASOS 
ESTERES CITRICOS Y 472c 
GRASOS DEL GLICEROL 

FOSFATO DE DIALMIDON 1414 
ACETILADO 

GLICEROL 422 

GOMA ARÁBIGA 414 

HIDROXI PROPIL 461, 463, 464 y 
METILCELULOSA, 465 
(HIDROXIPROPILCELULOS, 
METILCELULOSA, METIL 
ETIL CELULOSA (ETIL 
METIL CELULOSA) 
ISOASCORBATO DE SODIO 316 
(EITORBATO DE SODIO) 
MANITOL 421 

PECTINAS (AMIDADA Y NO 440 
AMIDADA) 
POLIDEXTROSA 1200 

10 000 

8PM 

8PM 

200 

8PM 

8PM 

8PM 

8PM 

BPM 

8PM 

500 

8PM 

BPM 

8PM 

sustancia inerte, agente de 
alaseado, humectante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Antioxidante, agente de 
retención del color. 
Emulsificante, estabilizador, 
secuestrante. 

Antioxidante, emulsificante, 
secuestrante, estabilizador, 
espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Emulsificante, humectante, 
estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
incrementador del volumen, 
sustancia inerte, 
emulsificante, agentes de 
glaseado, relleno, 
estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
espesante. 

Antioxidante, agente de 
retención del color. 
Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, 
estabilizador, edulcorante, 
espesante. 
Emulsificante, estabilizador, 
espesante. 
Agente de carga, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

SULFATO DE ALUMINIO Y 523 
AMONIO 

Número de la categoría 

09.2.4.1 

Denominación del aditivo Número de 
INS 

AMARILLO DE 104 
QUINOLEINA 
CARBONATO CÁLCICO 170i 

COLOR CARAMELO, 150a 
CLASEI 
MARRON HT 155 
NEGRO BRILLANTE PN 151 
ROJO DE REMOLACHA 162 
TARTRACINA 102 

Número de la categoría 

09.2.4.2 

Denominación del aditivo Número de· 
INS 

AMARILLO DE 104 
QUINOLEINA 
CARBONATO CÁLCICO 170i 

COLOR CARAMELO, 150a 
CLASE 1 
MARRON HT 155 
NEGRO BRILLANTE PN 151 
ROJO DE REMOLACHA 162 
TARTRACINA 102 

Número de la categoría 

8PM Agente endurecedor, 
asificante, estabilizador. 

Categoría de Alimentos 
. .  

Pescado y productos pesqueros coddos 
Dosis Máxima (mg/1. 

o ma/ka o 8PM)
500 

8PM 

8PM 

500 
500 
BPM 
500 

. . 

Función 

Colorante. 

Antiaglutinante, regulador 
de la acidez, colorante, 
emulsificante, estabilizador. 
Colorante .. 

Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Colorante 

. · . . · . 

Categoría de Ali111ent.os

Moluscos, crust�c�os y equinodermos cocidos 

Dosis Máxima (mg/1 
o ma/ka o BP.M)

250 

8PM 

8PM 

250 
250 
8PM 
250 

Función 

Colorante. 

Antiaglutf nante, regulador 
de la acidez, colorante, 
emulsificante, estabilizador. 
Colorante. 

Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Colorante . 

. . . . . 

. .  

. Categoría de AiimEiJJfos 

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

Observaciones 

Observaciones 

09.2.4.3 
Pescado y. productos pesquero� fritos; inclui�os lr:>s moluscos, crustáceos y 

. . . . eauiliodermos . . 

Denomin_ación del aditivo Número de·· Dosis Máxima (mgfl · 
. Función . Observaciones . INS. · · o:ma/ka o BPMl .

AMARILLO DE 104 500 Colorante. 
QUINOLEINA 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

CARBONATO CÁLCICO 170i BPM 

CLOROFILAS 140 BPM 
COLOR CARAMELO, 150a BPM 
CLASE 1 
DIÓXIDO DE TITANIO 171 10 000 
INDIGOTINA 132 500 
MARRON HT 155 500 
NEGRO BRILLANTE PN 151 500 
ROJO ALLURA AC 129 500 

ROJO DE REMOLACHA 162 BPM 
TARTRACINA 102 500 

Antiaglutinante, regulador 
de la acidez, colorante, 
emulsificante, estabilizador. 
Colorantes. 
Colorante. 

Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 

RTCA 67.04.54:18 
lrn. Revisión 

P_esc·ádc f y prodúcto'.s :pe�qúeros ·ah'uihactos, -desec;�(l_ó$;'. férm�nf� dos y/o salado�, 
.. : : .. ' :-'·: ··-:; ·: iifoluidós•t.os ,moiü�:c·ós;: cri1sfaceoh;_éqothoderrrios. •. \ . · . . . .. 

AMARILLO DE 104 500 Colorante. 
QUINOLEINA 
AZUL BRILLANTE FCF 
CITRATO TRISÓDICO 

CLOROFILAS 
COLOR CARAMELO, 
CLASE! 
DIOXIDO DE TITANIO 
ERITROSINA 
INDIGOTINA 
MARRON HT 
NEGRO BRILLANTE PN 
PROPILENGLICOL 

ROJO DE REMOLACHA 

133 
331iii 

140 
150a 

171 
127 
132 
155 
151 
1520 

162 

500 
8PM 

BPM 
BPM 

10 000 
8PM 
500 
500 
500 
20 000 

BPM 

Colorante. 
Regulador de la acidez, 
antioxidante, emulsificante, 
secuestrante, estabilizador. 
Colorantes. 
Colorante. 

Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Colorante. 
Antiaglutinante, adyuvante, 
agente antiespumante, 
agente de carga, 
emulsificante, agente de 
tratamiento de las harinas, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 
Colorante. 
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Número de la .categoría t�tego.rí� d� Alimentos .. 
. Pescado y prod:uctós pesqüeros semitonservad_os; incluidos los molus·cos, 

o9;3 · ·· · · · · . - · .: ci-ú.stáceos v eauinodermos 

Denominación dél aditivo 
.. Número de : ' Dosis.Máxima·(mg/1 F1mc_ ión · Observaciones 

INS o m�/k�i:o BPl\'I} . .. 
ACETATO DE AMONIO 
ASCORBATO DE POTASIO 
CARAMELO 11- CARAMELO 
AL SULFITO 
HIDROGENOMALATO DE 
POTASIO 
HIDROGENOMALATO DE 
SODIO 
INVERTASA (S cerevisiae) 
LACTATO DE AMONIO 

MALA TO DE POTASIO 
PROPANO 
SILICATO DE ALUMINIO 
(CAOLÍN) 
SILICATO DE ALUMINIO Y 
SODIO 
SILICATO DE CALCIO Y 
ALUMINIO 
(CAOLIN)(SINTÉTICO) 
SULFATO DE ALUMINIO Y 
AMONIO 

Número de la ·categoría 

09.3.1 

Denominación del aditivo 
ACETATO DE AMONIO 
ASCORBATO DE POTASIO 
AMARILLO DE 
QUINOLEINA 
CAROTENOIDES 

HIDROGENOMALATO DE 
POTÁSIO 
HIDROGENOMALATO DE 
SODIO 
INDIGOTINA 
INVERTASA (S cerevisiae) 

264 
303 
150b 

351i 

350i 

1103 
328 

351ii 
944 
559 

554 

556 

523 

8PM Conservante. 
8PM Antioxidante. 
30 000 Colorante. 

8PM 

8PM 

BPM 
BPM 

BPM 
BPM 
BPM 

BPM 

8PM 

1 500 

Regulador de la acidez. 

Regulador de la acidez. 

Estabilizador, espesante. 
Antioxidante, regulador de la 
acidez. 
ReQulador de la acidez. 
Prooelente. 
Antiglomerante 

Antiglulinante 

Antiglutinante 

Agente endurecedor, 
oasificante, estabilizador. 

:- :catégori� d� Alimentos 
• ' . · · · . . . .  · •· . · . . . · . 

. . .

. .  

Pescado .y productos pesquero� :m'ái'it1ado$ y/ó en gelatina, in.cluidos los .njolusco�, 
· · · · · . ·.· .. . .crustáé:eos v;eauinocierrnos · ·. . .

. N9mefo de Dosis:Má�im((irigll . · · · 
INS . o mglkg:o·BPML · 

Función .. 

264 
303 
104 

160a(i), 160(iii), 
160e, 160f 
351i 

350i 

132 
1103 

BPM Conservante. 
8PM Antioxidante. 
500 Colorante. 

500 Colorante. 

8PM Acidulante sintético 
reoulador de acidez. 

8PM Regulador de la acidez. 

500 Colorante. 
8PM Estabilizador, esoesante. 

202 
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LACTATO DE AMÓNIO 

MALA TO DE POTASIO 
MARRON HT 
PROPANO 
ROJO ALLURA AC 
SILICATO DE ALUMINIO 
(CAOLIN) 
SILICATO DE ALUMINIO Y 
SODIO 
SILICATO DE CALCIO Y 
ALUMINIO 
(CAOLIN)(SINTÉTICO) 
TARTRACINA 

.-.. ;-.. 
. . 

. 09:3,f · ... , . 

328 BPM Antioxidante, regulador de la 
acidez. 

351ii BPM Reaulador de la acidez. 
155 500 Colorante. 
944 BPM Ref riaerante. 
129 500 Colorante. 
559 BPM Antiglomerante. 

554 BPM Antiglutinante. 

556 BPM Antiglutinante. 

102 500 Colorante. 

.. · ·'. Pe·scado y producfos'p:estjüero$:Éiséáoechadós y/óen salmuera; inchiidós los 
:· . : < •: _.- :: , molliscos;:crusfaé�ó.s v•�aúfriodéi'mós · .·.. < :·: . ·. 

Níímefo·de · :- · '.Di;isl�{Máximá{füg/1 . . .. ·: :. . .. . ·ob· s·erv .. a 
.
. c·1·0ne·s Denó111inacióri �e_l_ aditivo : _ - . INS ;: _ _ ._ : 0 rilá/kc(o :BPM) ·_._ ,. _ Fu11ció_ñ :_· _ 

ACETATO DE AMONIO 
ALFA-AMILASA 
(CARBOHYDRASA) 
(Bacillus licheniformis) 

264 BPM Conservante. 
1100 8PM Estabilizador, espesante. 

AMARILLO 
QUINOLEINA 

DE 104 500 Colorante. 

ASCORBATO DE POTASIO 
CELULOSA 
MICROCRISTALINA 

HIDROGENOMALATO 
POTASIO 
HIDROGENOMALATO 
SODIO 
HIDRÓXIDO 
MAGNESIO 

INDIGOTINA 

DE 

DE 

DE 

INVERTASA (S cerevisiae) 
JARABE DE SORBITOL 

LACTATO DE AMONIO 

303 
460i 

351i 

350i 

528 

132 
1103 
420ii 

328 

8PM 
BPM 

BPM 

8PM 

8PM 

500 
8PM 
BPM 

8PM 

Antioxidante. 
Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
esoesante. 
Regulador de la acidez. 

Regulador de la acidez. 

Regulador de acidez, agente 
de retención del color, 
estabilizador. 
Colorante. 
Estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, humectante, 
secuestrante, estabilizador, 
edulcorante, esoesante. 
Antioxidante, regulador de la 
acidez. 
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REGLAMENTO TÉCNICO CENTROAMERICANO 

MARRON HT 
PROPANO 
ROJO ALLURA AC 
SILICATO DE ALUMINIO 
(CAOLÍN) 
SILICATO DE ALUMINIO Y 
SODIO 
SILICATO DE CALCIO Y 
ALUMINIO 
(CAOLIN)(SINTÉTICO) 
TARTRACINA 

Número de la categoría 

09.3.3 

Denominación del agitivo 
ALFA-AMI LASA 
(CARBOHYDRASA) 
(Bacillus licheniformis) 
ACETATO DE AMONIO 
AMARANTO 

155 500 Colorante. 
944 8PM Propelente. 
129 500 Colorante. 
559 8PM Anliglomerante. 

554 8PM Antiglutinante. 

556 8PM Anliglulinante. 

102 500 Colorantes. 

'' ' ' .·'Categoría if e,Al,r.nentps 
. . : . . · . •· . . .. . . 

1100 8PM Estabilizador, espesante. 

264 8PM Conservante. 
123 30 Colorante. 

AMARILLO 
QUINOLEINA 

DE 104 500 Colorante. 

ASCORBATO DE POTASIO 
CELULOSA 
MICROCRISTALINA 

CITRATOS DE CALCIO 

ERITROSINA 
HIDROGENOMALA TO 
POTASIO 
HIDROGENOMAL

A 

TO 
SODIO 
HIDROXIDO 
MAGNESIO 

DE 

DE 

DE 

INVERTASA (S cerevisiae) 
JARABE DE SORBITOL 

303 
460i 

333 

127 
351i 

350i 

528 

1103 
420ii 

8PM 
8PM 

8PM 

8PM 
8PM 

8PM 

8PM 

8PM 
8PM 

Antioxidante. 
Anliaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
espesante. 
Reguladores de la acidez, 
antioxidantes, 
emulsificantes, 
endurecedores, 
secuestrantes. 
Colorante. 

agente 

Regulador de la acidez. 

Regulador de la acidez. 

Regulador de acidez, agente 
de retención del color, 
estabilizador. 
Estabilizador, espesante. 
Agente de carga, 
emulsificante, humectante, 
secuestrante, estabilizador, 
edulcorante, espesante. 

RTCA 67.04.54:18 
1
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LACTATO DE AMONIO 

MALATO DE POTASIO 
MARRON HT 
NEGRO BRILLANTE PN 
PROPANO 
SILICATO DE ALUMINIO 
(CAOLÍN) 
SILICATO DE ALUMINIO Y 
SODIO 
SILICATO DE CALCIO Y 
ALUMINIO 
(CAOLIN)(SINTÉTICOl 
TARTRACINA 

. . . 

- · - . , •  

··qg,�t .. • .  

328 BPM Antioxidante, regulador de la 
acidez. 

351ii BPM Reoulador de la acidez. 
155 500 Colorante. 
151 500 Colorante. 
944 BPM Propelente. 
559 BPM Antiglomerante 

554 BPM Antiglutinante 

556 8PM Antiglutinante 

102 500 Colorante. 

•. . .·.: Péscado:'.y-·producfosipésquero:s•semicónseryado�; .inclúidós:lós moluscos, .... 
. . · · .. _:crustáé.e:d�§�qúinó�érmos (p.· é{i tá pasfa '.dé:p�séado),·.exclúidos ios próducfos 
· · ·: :>< _:_,-; ::fnc1foit1ósién. 1ás:catéaorías de:'ill,meiitos o!i'.-3'.fa 09;3;3 ... · · ·
· · .- : .< : .• ·. : ·nosis Máximá(rrigiló:: .. :· ·. ·· . . · ··

. Denoini_na.cióhderaditivo:: Nunier�.d�IN._S:: \ iTia/kac:i"'EiPfv1l: .-. . :Función"· .Observaciones 

ALFA-AMILASA 
(CARBOHYDRASA) 
(Bacillus licheniformis) 
ACETATO DE AMONIO 
AMARILLO DE 
QUINOLEINA 
ASCORBATO DE POTASIO 
AZUL BRILLANTE FCF 
CELULOSA 
MICROCRISTALINA 

CITRATOS DE CALCIO 

HIDROGENOMALA TO 
POTASIO 
HIDROGENOMALA TO 
SODIO 
HIDRÓXIDO 
MAGNESIO 

DE 

DE 

DE 

INVERTASA(S cerevisiae) 

1100 BPM Enzimas, agente de 
tratamiento de las harinas. 

264 BPM 
104 500 

303 BPM 
133 500 
460i BPM 

333 BPM 

351i BPM 

350i BPM 

528 BPM 

1103 BPM 

Conservante. 
Colorante. 

Antioxidante. 
Colorante. 
Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
espesante. 
Reguladores de la acidez, 
antioxidantes, 
emulsificantes, 
endurecedores, 
secuestrantes. 

agente 

Regulador de la acidez. 

Regulador de la acidez. 

Regulador de acidez, agente 
de retención del color, 
estabilizador. 
Estabilizador, espesante. 

20€ 
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JARABE DE SORBITOL 420ii BPM Agente de carga, 
emulsificante, humectante, 
secuestrante, estabilizador, 
edulcorante, espesante. 

LACTATO DE AMONIO 328 BPM Antioxidante, regulador de la 
acidez. 

MALA TO DE POTASIO 351ii BPM Regulador de la acidez. 
MARRON HT 155 500 Colorante. 
NEGRO BRILLANTE PN 151 100 Colorante. 
PROPANO 944 BPM Propelente. 
SILICATO DE ALUMINIO 559 BPM Antiglomerante 
(CAOLfN) 
SILICATO DE ALUMINIO Y 554 BPM Antiglutinante 
SODIO 
SILICATO DE CALCIO Y 556 BPM Antiglutinante 
ALUMINIO 
(CAOLIN)(SINTÉTICO) 
TARTRACINA 102 500 Colorante. 

Número de la categoría . . . .. -_ CaJégorí.i:de:Aiim�ntos.
- -

09.4" 
Pescado·y product9s p�sq�eró� (iiiduidos los moluscos, crustáceos y- -

- eaúinódermós) en conserva, .-con: inclusión. de los ·enlatados y fermentados _ 

Denominación del aditivo Número de bosis Maxim� (mg/1· .,Función Observaciones 
- ÍNS o mg/kg ci BPM)

ALFA-AMI LASA 1100 BPM Enzimas, agente de 
(CARBOHYDRASA) tratamiento de las harinas. 
(Bacillus licheniformis) 
ACETATO DE AMONIO 264 BPM Conservante, 
AMARILLO DE 104 500 Colorante. 
QUINOLEINA 
ASCORBATO DE POTASIO 303 BPM Antioxidante. 
CELULOSA 460i BPM Antiaglutinante, agente de 
MICROCRISTALINA carga, emulsificante, agente 

espumante, estabilizador, 
espesante. 

CITRATOS DE CALCIO 333 BPM Reguladores de la acidez, 
antioxidantes, 
emulsificantes, agente 
endurecedores, 
secuestrantes. 

COLOR CARAMELO, 150b 30 000 Colorante. 
CLASE 11 
ERITROSINA 127 BPM Colorante. 
HIDROGENOMALA TO DE 351i BPM Regulador de la acidez 
POTASIO 
HIDROGENOMALA TO DE 350i BPM Regulador de la acidez 
SODIO /4hl!-e' 

,. , 
,v· 
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HIDROXIDO DE 
MAGNESIO 

INVERTASA (S cerevisiae) 
JARABE DE SORBITOL 

LACTATO DE AMONIO 

MALATO DE POTASIO 
MARRON HT 
NEGRO BRILLANTE PN 
PROPANO 
ROJO ALLURA 
SILICATO DE ALUMINIO 
(CAOLÍN) 
SILICATO DE ALUMINIO Y 
SODIO 
SILICATO DE CALCIO Y 
ALUMINIO 
(SINTÉTICO) 

(CAOLÍN) 

TARTRACINA 

Número de la catego!ía 
, • . .  .· 

ÜLL 
. . .. •_·,· 

Oeriortil 11a:ci10J :cJ�i ,á(litivo 
AMARILLO DE 
QUINOLEINA 
CARBONATO CÁLCICO 

CLOROFILAS 
CARAMELO 11- CARAMELO 
AL SULFITO 
ETHOXIQUIN 
MARRON HT 
ROJO DE REMOLACHA 
TARTRACINA 

528 

1103 
420ii 

328 

351ii 
155 
151 
944 
129 
559 

554 

556 

102 

. , 
,• . 

.• 

.. .. 
.. 

, :Número de.•·. ·.··.··• /íNS:. 
104 

170i 
··�-

140 
150b 

324 
155 

162 
102 

BPM Regulador de acidez, agente 
de retención del color, 
estabilizador. 

BPM Estabilizador, espesante. 
BPM Agente de carga, 

emulsificante, humectante, 
secuestrante, estabilizador, 
edulcorante, esoesante. 

BPM Antioxidante, regulador de la 
acidez. 

BPM Reaulador de la acidez. 
500 Colorante. 
500 Colorante. 
BPM Propelente. 
500 Colorantes. 
BPM Antiaglomerantee. 

BPM Antiaglutinante. 

BPM Antiaglutinante. 

500 Colorante. 
.• 

pategoría:de Alimentos 
·. 

. .  .. 

.. 
.·· 

·:.-· ··.· .. ., 
. ... - : : Hu�vosJre·sá,s-.. " 

• . -'-::· . 
, •  

.. . -. .... - . � . '. , . ·,._; , ..... , .' . ..... - · - · ·  

::D.��is'M�xhfüiJrrig/1. . ' . . 

Ob�érvaciories · .· Fuhdón •· .. • 

· .• cUnQ/kQ 't>'BPM)•. · .. 
• , 

BPM Colorante. 

BPM Antiaglutinante, regulador 
de la acidez, colorante, 
emulsificante, estabilizador. 

BPM Colorantes. 
20 000 Colorante. 

0.5 Antioxidante. 
BPM Colorante. 
BPM Colorante. 
500 Colorante. 
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Número de la categoría 

10.2 

Denominación del aditivo 
CAROTENOIDES 

CARAMELO 11- CARAMELO 
AL SULFITO 
SULFATO DE ALUMINIO Y 
AMONIO 

Número de la categoría. 

10.2:1 

Denominación del aditivo 
ALGINATO DE 
PROPILENGLICOL 

NISINA 

Número de la categoría 

10.2.2 

Denominación· del aditivo 

ALGINATO DE 
PROPILENGLICOL 

Número de la categoría 

10.2.3 

Denominación dél aditivo 
ACEITE MINERAL (ALTA 
VISCOSIDAD) 

Número de la categoría 

10.3 

Denominación del aditivo 
CARAMELO 11- CARAMELO 

.. 

. Categoría de Aíiménté;s. . . . . ··... . . 
.... 

,. 

Núinéro de · .. 
INS· 

160a(i), 
160a(iii), 160e, 
160f 
150b 

523 

. .. 

Núrriero de ·· · 
'INS. 

405 

234 

.. 
· Número de .. · ·•
·. •.iNs·: -

405 

. . . 

. Número de ..
INS 

905d 

.. 
Prod_uctos a base de huevo 

,. ,. 

Dosis Máxima (mg/I Función . o mo/ka oBPMl ·. 
1 000 Colorantes. 

20 000 Colorante. 

30 Agente endurecedor, 
oasificante, estabilizador. 

Cátegor!a de AÍim��tos 
.. 

• ', 

-· : - Prodúcfos Hquidé;>s. a ll�se ·�e huevo ..
• D_osis Máximª ·(mg/I. ·. Función . .

o mg/kg o 8PM)
3 000 Adyuvante, agente de carga, 

emulsificante, estabilizador, 
esoesante. 

8PM Sustancias conservadoras. 

Categoría-��· Alimentos 
.. .. . .. 

· ''Productos co!ÍgéÍados aJ>�se de hu�vo
. -·Dosi�:Maxjrna.(mg/I:. Función 
· • o rila/ka o:BPMl ·. 

,• 

3 000 Adyuvante, agente de carga, 

, •  

emulsificante, 
espesante 

. . 

. : Categotía dé Alimentos 
. 

. : . . 
. . . 

estab ilizador, 

•·:·._· Pro�ucto.s:c'.ó�gelado� -�-_-ba;e.d}•h·Uf=VO
• oasis .M.aximl(11191I : . · Funciónéi nfo/ka 'ó 8PM) . • . •  

950 Agente de glaseado, 
antiadherente. 

Categoría de· Alimentos 

Observaciones 

Observaciones 
..

Obseiva'ciqnes 
. . • . ,. 

.. 

Observaciones 

Huevo� en conserva,_in�luid6s los huevos en álcali, salados y envasados 
Número·de . Dosis:Máxima (mg/I_ .Función Observaciones 

INS o mgÍki:l o 8PM). 

150b 20 000 Colorante. � 
; .. v·, · 
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i AL SULFITO 

Número de.la categoría .·•·

10.4 

.. 

Denominación del aditivo·.· 
ALGINATO DE 
PROPILENGLICOL 

AMARILLO DE 
QUINOLEINA 
BHA 
BUTILHIDROXIANISOL 
BHT 
BUTILHIDROXITOLUENO 
CARAMELO 11-

CARAMELO AL SULFITO 
ÉSTERES DE ACIDOS 
GRASOS Y SACAROSA 
ÉSTERES DE SORBIT AN 
DE ACIDOS GRASOS 
ESTERES 
POLIGLICERIDOS DE 
ACIDOS GRASOS 
FOSFATO DE ALUMINIO Y 
SODIO 

MARRON HT 
NEGRO BRILLANTE 
SULFATO DE ALUMINIO Y 
AMONIO 
TARTRACINA 
TOCOFEROLES 

·. :Número de :1a categorí�. 
. . . : . . . . . 

11.1 

Denominación. del. aditi
.
vo. 

CELULOSA 
MICROCRISTALINA 

NITROGENO 
OXIDO NITROSO 

.. • 

, .... 

,. 

.. 

Número de 
iNS 

405 

104 

320 

321 

150b 

473 

491, 492, 493, 
494,495 
475 

541i, 541ii 

155 
151 
523 

102 
307a, 
307c 

. .. 

307b, 

···.· 
.. 

· .... 
. , .

. 
• '• .. 

. • 

· : . Número de 
. . 

... Categoría de AUnientos .. ·.
·•·· 

Postres a b;¡se de huevo (p. ej, flan) 
.· Qósís Máxima (mg/I · . 

· :Función
. o mQ/k� o 8PM) 

3 000 

150 

2 

90 

20 000 

5000 

5 000 

5 000 

2 000 

50 
150 
380 

300 
150 

·, • •  

. . 

·' . . ·, . 

Adyuvante, agente de 
carga, emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 
Colorante. 

Antioxidante. 

Antioxidante, adyuvante. 

Colorante. 

Adyuvante, emulsificante, 
estabilizador, esoesante. 
Emulsificante, estabilizador. 

Adyuvante, inhibidor de la 
cristalización, emulsificante, 
estabilizador, espesante. 
Regulador de la acidez, 
emulsificante, gasificante, 
estabilizador, esoesante. 
Colorante. 
Colorante. 
Agente endurecedor, 
aasificante, estabilizador 
Colorante. 
Antioxidantes. 

. .. . . 

· •·• .. é�tegt>rí a .de Ali meritbs . . .. . . . , •  ' ··.' ·. _-. :.-

. Azúcares refinados:y en bruto
. . . . . . . . . ,. .. , . . . 

.. .. 

Dosls'Máxinia'(mg/1 ·.· Función
INS.·· .. : p 1110/ka o BPMl . · . 

460i 8PM Antiaglulinante, agente de 
carga emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
espesante. 

941 8PM Propelente. 
942 8PM Propelente. 

2lC 
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Observaciones 

. 

Observaciones 
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POLI DEXTROSA 1 200 8PM 

TALCO 553¡¡¡ 10 000 

' . 

Número de_la cátigoría 

Agente de carga, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 
AntiaQlutinante. 

.. 
··• categé)füúJbiüfuent�s ..

.. 

RTCA 67.04.54:18 
trn. Revisión

. 11.1.1 
.. 

_· Azúcar blanco, dexÚqsa anhidra, d�x.tro�a m�mohidrato y fructosa . 
. • 

Oenominación dei'aditivo ·. 

DIOXIDO DE SILICIO 
(AMORFO) 
PECTINAS (AMIDADA y

NO AMIDADA) 
SULFITOS 

. . . .. . . . . 

Número de la categoría 

. · 11.1.2 .. 

. Núrñerq de '. 

· ... INS ..
551 

440 

227,228 

D.osis· Má�ima ·cm91.I Función . .. 

o mg/kg o 8PM) ·: ·. . . ; 

15 000 Antiaglutinante, adyuvante 
de filtración. 

8PM Emulsificante, estabilizador, 

15 
espesante. 
Antiaglulinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

.. .. 

-· .Azúc3.r el1 ·j)OIYo y:�eXtiOs·,:ren·_p�IVQ: -
- · · : .-· -: . ' . · · · . . - . '. •' .- . ..... : -· . . . 

COLOR 
CLASE 1 

CARAMELO, 150a 8PM Colorante. 

SILICATO DE ALUMINIO Y 
SODIO 
SILICATO DE CALCIO Y 
ALUMINIO 
(CAOLIN)(SINTÉTICO) 
SULFITOS 

554 

556 

227,228 

15000 

15 000 

15 

Antiaglulinante. 

Antiaglútinante. 

Anti aglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, 
gasificantes, secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

211 
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Observa dones. 
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·: Núinerodé fodtegoria
.. . .

-1_1;1_:3· 
. .. 

... 

: 

Denominación def aditivo 
ÁCIDO ACHICO GLACIAL 

INDIGOTINA 

Número de la categoría 

.. . . 

éatego�Ía de Alimenttis -·. 

.. . .·. .. • . 

. Azúcar· blaricó bl�n�q¡ ázúca.rmórehó:bl_aíidó,jar�be éfe:gt�cosa,•.jarabe éle glucosa 
-. •· . _. > > ·' .· : _:: . · 'cféstÍidiafádo\1;azcicar dé cáñá'sih .refinar: . . . 

Número'de 0.�sis Má*im,f(rr1g1I · . .. ·t=unción Observaciones ·jNs · _;orna/ka o BPM)· ·. ·
260 330 Regulador de la acidez, 

preservante. 
132 300 Colorante. 

.D_e-_n·o· m·_. ·,·n-·ac_·10in: ·d·e·1:a_.d·1·t·1vo. · · :-Núme�o:cli( :_, · º9sifMá*_im((ing/( ·F· u·n·· c·,o·n .· Obs· erv· a·c•rones • ·.·. INS : ·. ·:; o·m�/kti o BPIViL . . . ... 
POLI DEXTROSA 

TALCO 
. .

NÚmf!ro de la cate�bría 

11;3 
..-··-· 

•. 

Deliomina:ción déi aditivo 
·' 

·-·· 

CELULOSA 
MICROCRISTALINA 

GOMA GELAN 

INVERTASA (S 
CEREVISIAE) 
ISOMALTOSA 
POLI DEXTROSA 

SULFITOS 

1200 8PM Agente de carga, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 

553iii 10 000 Antiaalutinante . 

. . 

. .. -� 

.. .. 

. .  ·-··categoría deAlinienfos
.. · ··•··· . ·- .. ·-' ... '. 

. .  Solúé:ionés' azµcaradás'y.-jarabés•, tárrlbién az.úcafés .(parciálmenté)" i�vEirtidos, 
-iíicluida:1a melazá; excIÚiélos :los:btoducfos deia:t:ategódá .de alimentos 11 ;1.3 .. ·. 

• Númifró -ae.
. OiNS_. · 

460i 

418 

1103 

953 
1200 

227,228 

·. -Do�is-Máximá(mg/I
: : -imQ[kci.o BPM) ·•· .. _, 

8PM 

500 

8PM 

8PM 
8PM 

70 

. ·-· .··-
.. 

Función· · . Observaciones 
. . , . .. 

Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
espesante. 
Estabilizadores, 
espesantes. 
Estabilizador, espesante. 

Edulcorante. 
Agente de carga, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 
Antiaglutinantes, 
reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

/� /<> ,,t_\ r, • 9.11 
/,,� ... ,\ # r..¡ 
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1 TALCO 

Numero .de .la categ9ría · 

11.4 

Denominación del aditivo 

ALGINATO DE 
PROPILENGLICOL 

COLOR CARAMELO, 
CLASE 1 
COLOR CARAMELO, 
CLASE 11 
COLOR CARAMELO, 
CLASE IV 
ERITROSINA 
METILCELULOSA, METIL 
ETIL CELULOSA (ETIL 
METIL CELULOSA) 

INVERTASA (S cerevisiae)

ISOMALTOSA 
LACTITOL 

ROJO DE REMOLACHA 
SULFITOS 

TAUMATUINA 
XILITOL 

l 553m

. . . . 
. . . 

. . 

110 000 

. . .

1 Antiaglulinante. 

Óategorfa1deA1iméntos. 
. . ·. - ·  . 

. 
- ·

. ó.tfos azµcare� y jaral?�s (p. ej;fa xilósa; eljai'abeAe árce •¡. los revestimientos ele 
. . . .azúcar'.·.· . . .

· Número. de · Dosis··Máxima (mg/f .función Observaciones 
· .tNS o.mg/kg o BPMf

405 3 000 Adyuvante, agente de carga, 
emulsificante, estabilizador, 
espesante. 

150a 8PM Colorante. 

150b 50 000 Colorante. 

150d 8PM Colorante. 

127 8PM Colorante. 
461,465 8PM Agente de carga, 

emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
espesante. 

1103 8PM Estabilizador, espesante. 
953 BPM Edulcorante. 
966 BPM Emulsionantes, 

edulcorantes, 
espesantes. 

162 BPM Colorante. 
227,228 40 Anliaglulinantes, 

reguladores de la acidez, 
adyuvantes, antioxidantes, 
agentes de carga, 
emulsificantes, agentes de 
tratamiento de las harinas, 
humectantes, sustancias 
conservadoras, gasificantes, 
secuestrantes, 
estabilizadores, espesantes 

957 500 Acentuadores del sabor. 
967 BPM Agente de carga, 

emulsificante, humectante, 
estabilizador, edulcorante, 
espesante. 

2l3 
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Número:de la categoria
.. 

11.5 

. . . . . 

Denominación del.aditivo 
OXIDO NITROSO 
NITROGENO 

Número de la categor1a. 
·. 

. 
. . . . 

. .. . 

. • · Núine·ro de.
iNS . . 

942 
941 

.. :. Cat�g�riadeAlimentos 
. . 

Mi�I 
.. .. . 

• DosJs:Máxima:(rng/I ·
o inq/kq .o 8PM) .. .- ·

Función 

BPM
BPM 

Propelente. 
Propelente. 

Categoría _de-Alimentos. 
. •. . . . . . . • ' . . ' .:. 

. •  

Observaciones 

Ed�lco.ránte� dé:mes�; i�citiidbslOs c¡ue ce>ntienen0�dufoorantes de:gran intensidad 
: -··. . ....... ·. -. . . . . . . . •. . . ... :. ·- . . ·-·. - ' . : . . ·. . - .. .-� ·_ . . ·. . . .· . ·-, .... , . . . 

. 
. . . •. . . . . 

. . - . 

: . . 

• ·D
·
e.nom. •,·na:c_· .,.-o:

n .• :_·d
. 
e· -I-__ a···d· .,·t··,·v

·
0
·.:__ · - N·úmero dé- - : Dosis.Máxima (nig/1 ... · · .· .·F

· _. -.·r .
. _ INS - · . o in¡:¡Íkr:1 .o .BPM) · - · unci?n · · - Observaciones

ALFA-AMILASA 
(CARBOHYDRASA) 
(Bacillus licheniformis) 
ACETATO DE AMONIO 
ASCORBATO DE POTASIO 
CELULOSA 
MICROCRISTALINA 

CITRATOS DE CALCIO 

COLOR CARAMELO, 
CLASE 11 
COLOR CARAMELO, 
CLASE 111 
ERITROSINA 
ETILMALTOL 

HIDROGENOMALA TO DE 
POTASIO 
HIDROGENOMALA TO DE 
SODIO 
HIDRO XI DO DE 
MAGNESIO 

INDIGOTINA 
INVERTASA (S cerevisiae) 
JARABE DE SORBITOL 

1100 BPM Enzimas, agente de 
tratamiento de las harinas. 

264 BPM 
303 BPM 
460i BPM 

333 BPM 

150b 50 000 

150c BPM 

127 BPM 
637 BPM 

351i BPM 

350i BPM 

528 8PM 

132 300 
1103 BPM 
420ii BPM 

Conservante. 
Antioxidante. 
Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
espesante. 
Reguladores de la acidez, 
antioxidantes, 
emulsificantes, agente 
endurecedores, 
secuestrantes. 
Colorante. 

Colorante. 

Colorantes 
Acentuador del aroma, 
estabilizador. 
Regulador de la acidez. 

Regulador de la acidez. 

Regulador de acidez, agente 
de retención del color, 
estabilizador. 
Colorante. 
Estabilizador, espesante. 

214.
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LACTATO DE AMONIO 

MALATO DE POTASIO 
PROPANO 
PROPILENGLICOL 

Número d�:ia categoría 

12.1 

Denominación del aditivo 

ÁCIDO CÍTRICO 

FERROCIANUROS 
LECITINA 

MONO Y DIGLICÉRIDOS 

SALES DE ÁCIDOS 
MIRÍSTICO, PALMÍTICO Y 
ESTEÁRICO (CON BASE 
DE NH4, CA, K Y NA) 

Número de la :categoría 
. . . 

. . . . . 

· 12.1.1

328 

351ii 
944 
1520 

Númer<>de 
INS-· 

330 

535,536,538 
322 

471 

470i 

BPM Antioxidante, regulador de la 
acidez. 

BPM Reoulador de la acidez. 
BPM Prooelente. 
BPM Antiaglutinante, adyuvante, 

agente antiespumante, 
agente de carga, 
emulsificante, agente de 
tratamiento de las harinas, 
humectante, estabilizador, 
espesante. 

. . . · Saf y°sÓcédáneos dé la sai 
.. Dosis.Máxima (mgt1 · ··· 
.· ::.o mg/kgoBPM) • ... . Función

BPM Regulador de la acidez, 
antioxidante, secuestrante. 

14 
BPM 

5 000 

BPM 

. · 

Antiaolutiante. 
Antioxidante, emulsificante, 
estabilizador. 
Agente antiespumante, 
emulsificante, estabilizador, 
esoesante, aoente de cama. 
Antiaglutinante, 
emulsificante, estabilizador. 

• ' 
. . . 

Sal·,.: .. 

RTCA 67.04.54:18 
Ira. Revisión 

. . . . . - . .

. Observaciones 

Denominación del aditivo Número.dé : . D.osis Máxirna(mg/I
. INS . · o'mg/kg o 8PM) : · ·Función · · Obseryé_lc;ioiles 

ACIDO MÁLICO (OL-) 296 BPM

BICARBONATO DE 504ii 
MAGNESIO 

CELULOSA 460i 
MICROCRISTALINA 

SILICATO DE CALCIO Y 556 
ALUMINIO 
(CAOLIN)(SINTÉTICO) 

20 000 

BPM 

2000 

Regulador de la acidez, 
secuestrante. 
Regulador de la acidez, 
antiaglutinante, agente 
endurecedor. 
Antiaglutinante, agente de 
carga, emulsificante, agente 
espumante, estabilizador, 
esoesante. 
Antiaglutinante. 
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